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Aspoň já to tak vidím. stalo se, co bych nečekal, a kdyby mi to někdo předpovídal, tak bych se mu vysmál. Jenže stalo se. Vypadá 
to, že slibně se rozvíjející herecký soubor divadla v Broumově bude muset končit, i když silně nechce. opouští jej slibný režisér Jan 
holek a nadějná herečka denisa koudelková. Naposledy jsme je mohli vidět v Broumově v divadle 27. prosince v „Manon lescaut“. 
odcházejí až někam do české lípy.

soubor hledá horečně nového režiséra, leč vypadá to, že ho v Broumově nenalezne, a tak oslovuje známé herecké osobnosti ze 
širokého okolí. zatím bez výsledku. už něco pamatuji, a tak vím, že existovala, tuším v ostravě, „Muzika bez kapelníka“. Ale divadlo 
bez režiséra, to asi nejde. pokud byste snad věděli, kontaktujte např. tomáše Cirkla, který se také snaží něco najít.

režisér Jan holek vytvořil za 8 let svého působení v Broumově řadu divadelních představení a  z lidiček, z nichž mnozí ještě nikdy 
divadlo nehráli, udělal dobré herce a u některých rozvinul jejich talent natolik, že herectví už studují na škole, a dokonce již hrají di-
vadlo profesionálně. Např. pavel Novák. začalo to lucernou, revizorem, romeem a Julií, Bez roucha, kočkou na kolejích, čekáním  
na Godota, kabaretem v zahradě, pohádkou s mladými herci zuŠ, hrobkou s vyhlídkou, kyticí, písničkoskopem, Manon lescaut. 
snad jsem na nic nezapomněl. Vychází mi  12 různých představení za 8 let. k tomu spousta repríz v Broumově i širokém okolí, účast 
na postupových soutěžích a hromada obdržených ocenění. dobré jméno si Broumov udělal i na přehlídkách Voskovcovy sázavy. A 
pan holek byl také dobrý hudebník. pro svá představení skládal hudbu i písničky. soubor natočil i vlastní Cd s písničkami ke hře 
revizor, které si diváci mohli zakoupit při představení. zbývá než věřit, že smutně svěšenou hlavu bude mít soubor možnost zase 
zvednout. Moc bych mu to přál. držte palce.             kohl Antonín

Představení Manon Lescaut v Městském divadle 27. 12. 20122
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První adventní 
neděle 

se vydařila
V neděli 2. prosince se uskutečnila  

1. adventní neděle na Mírovém náměstí, 
která byla jako každoročně spojena s roz-
svícením vánočního stromku. tím byly  
v našem městě oficiálně zahájeny akce spo-
jené s adventem.

program adventní neděli začal již v 8 
hodin ráno adventním trhem, který zajišťo-
vala firma pana Fialy z kostelce nad orlicí. 
V 10 hodin se již uskutečnil první program 
na otevřené scéně před budou Městského 
divadla. Vystoupily zde děti z Centra pro ro-
dinu se svým živým betlémem a vánočními 
koledami.

V 16,30 hod. začalo divadelní předsta-
vení divadelního souboru divadla M z du-
chova a prahy nazvané „Jak Ježíšek na svět 
přišel“. to již herci tohoto divadla hráli již 
před zcela naplněným náměstím. soubor 
jako vždy, když je v Broumově od vedl vyni-
kající práci a při jejich vystoupení se bavily 
nejen děti tak i dospělí. 

před rozsvícením vánočního stromku 
pronesl svůj krátký projev místostarosta 
města  pan kamil slezák. svoji sváteční ad-
ventní řeč přednesl také duchovní našeho 
města pan farář Martin lanži. poté již do-
šlo k rozsvícení stromku. pro letošní rok byl 
stromek ozdoben novým osvětlením, takže 
snad nebylo nikoho, komu by se nelíbil. Vá-
noční stromek městu Broumovu věnoval 
pan Bohuslav Šolc  z Vižnova. za to mu pat-
ří náš srdečný dík. 

poté, co se rozzářilo celé náměstí pěk-
ným vánočním osvětlením, následoval kon-
cert seskupení Q Brass pod vedením ředi-
tele naší základní umělecké školy Štěpána 
přibyla. 

Nedělí podvečer nebyl naplněn pouze 
kulturou, ale také dobrým občerstvením  
a návštěvníci této akce si také mohli na-
koupit v přilehlých stáncích vánoční cuk-
roví, které například nabízel stánek místní 
organizace svazu žen, k dispozici byl také 
teplý čas pro děti, který byl zdarma a nechy-
bělo ani občerstvení pana pavla prchlíka  
z Chvalkovic, který je proslaven svým gri-
lovaným prasátkem a dalšími dobrotami. 
Možná, že je dobré připomenout, že pan 
prchlík již by na našem rozsvícení vánoční-
ho stromku již po desáté.

poděkování za tento pěkný pod večer 
patří všem těm, kteří akci organizovali – 
pracovnícům oddělení kultury infocerntra, 
Městu Broumov a také dík patří technic-
kým službám Města Broumov za postavení 
podia a zastřešení.

petr Cirkl                                    foto J. záliš    
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zastupitelstvo města na svém zasedání ve 
středu 12. prosince 2012 jednomyslně schvá-
lilo podobu strategického rozvojového plánu 
města Broumova do roku 2029. ten je jedním 
z klíčových dokumentů s hlubokým efektem  
v souladu s dlouhodobými aspekty vývoje 
města a jeho obyvatel. 

„tento dokument je nástrojem, který 
systematicky a komplexně řeší dílčí otázky 
v návaznosti na dlouhodobý vývoj. obsah 
strategického plánu je založený na konsensu 
představitelů města i jeho občanů, vychází 
ze sdílené představy o reálné společné bu-
doucnosti,“ vysvětloval ve své prezentaci 
ing. lubor hruška – tvrdý, ph.d., zástupce 
zpracovatelské firmy proCes – Centrum 
pro rozvoj obcí a regionů s r.o. zároveň zdů-
raznil, že se nejedná o výstup jedné skupiny. 
s ohledem na prezentaci různých názorů  
a požadavků během četných jednání vytvo-
řených pracovních skupin jde o názorovou 
shodu významných subjektů působících  
v rámci jednotlivých oblastí ve městě. i samot-
ný podtitulek vize města „Broumov – město  
s historií i budoucností“ to jen potvrzuje.

„díky dlouhodobě vytýčením cílům  
k nim můžeme postupně menšími krůčky 
a dosažením krátkodobých plánů dojít. po-
kud bychom žádným takovým dokumentem 
nedisponovali, mohlo by se stát, že bychom 
vycházeli jen z krátkodobých potřeb a pro-
blémů a neřešili komplexní vývoj města,“ řekl 
starosta města Milan kotrnec.

téměř celoroční úsilí celkem čtyř pracov-
ních skupin završilo úspěšným jednáním za-
stupitelstvo města, na kterém se strategický 
dokument schválil v nebývalé shodě. díky 
absenci některých zastupitelů proběhlo jed-
nání hladce. existence strategického plánu je 
pro město základním kamenem, na kterém se 
bude dál stavět. 

„Vnímám to jako velkou příležitost, jak 
se všemi subjekty působícími ve městě na-
jít společný průsečík vzájemné komunikace  
a shody. pozitivním dopadem bude efekt ne-
jen pro město, ale i jeho občany a pro život  
v něm.“ tak ohodnotil existenci strategické-
ho rozvojového plánu místostarosta města 
kamil slezák. 

strategický dokument byl vytvořen  
v rámci grantového projektu „zvýšení kvality 
řízení Městského úřadu Broumov“, který byl 
financován z prostředků esF prostřednic-
tvím operačního programu lidské zdroje  
a zaměstnanost a obecního rozpočtu.

Město Broumov

zastupitelstvo města úspěšně schválilo 
strategický rozvojový plán města Broumova 
do roku 2029 

Vánoční výzdobě  na Mírovém ná-
městí v Broumově kralovala v roce 2012 
čtyřicetiletá douglaska tisolistá,  kterou 
věnoval ing. Bohuslav Šolc z Vižňova. 

ráda bych touto cestou poděkovala za 
nádherný a netradiční vánoční strom. 

 Bc. dana hejnišová 

Tříkrálová 
sbírka 2013 
se uskuteční v Broumově, 
křinicích a Martínkovicích 
v sobotu 5. ledna 2013.
 hlavním účelem sbírky je pomoc  lidem 

 v nouzi u nás i v zahraničí.
 skupinky dětských koledníků v dopro-

vodu dospělého vedoucího jsou vybaveny 
pověřením pořadatele sbírky.

 za vlídné přijetí a případné příspěvky 
předem děkujeme.
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k     aždoročně se opakující předvánoční         
shon, spočívající v pečení cukroví, 

úklidu domácnosti, nákupech dárků atd., se 
více či méně dotýká i mužské poloviny po-
pulace. Ve chvílích, kdy uniknete veškerým 
těm přípravám, vám zbývá čas i na přemítání 
resp. hodnocení toho, co vám končící rok dal, 
či vzal.

poté si zpravidla stanovíte, čeho byste 
chtěli docílit v roce příštím nebo i delším ča-
sovém období. rád  bych obrátil pozornost na 
problémy města, ve kterém žijeme – Broumo-
va.  také toto město prodělalo v poválečném 
období obrovské změny. tak jako i v ostat-
ních obcích celého pohraničí, došlo k odsunu 
(vyhnání) většiny německého obyvatelstva, 
zanedlouho ke kolektivizaci v zemědělství, 
službách i výrobě, bourání vyrabovaných  
a neobydlených domů, často i za pomo-
ci armády. V Broumově byl zrušen okres  
a význam města postupně upadal. Církevní 
majetek byl zčásti využíván státem, částečně 
chátral, což se značnou měrou rovněž podíle-
lo na všeobecném úpadku. zanedlouho byla 
zrušena učňovská škola, o svou existenci 
za pomoci města bojovala nemocnice a po-
stupně z  různých důvodů ukončila svou čin-
nost řada podniků – kovopodnik, prádelny  
a čistírny, bednárna, pila, mlékárna, drut-
ka, text. podnik červený kostelec, státní 
statky, stavostroj, stavební podnik, lesy 
čr, zaměstnance propouštěla i  Veba, bývalý 
kovopol a další.  důsledky pro zaměstnanost 
není třeba popisovat. Na druhé straně se ale 
město snažilo vytvářet podmínky pro další 
fungování průmyslu a podnikatelské činnosti 
i rozvoj. proběhla plynofikace, postavila se 
čistírna odpadních vod, domov důchodců, 
dům s pečovatelskou službou, sportovní hala 
apod. ptáte-li se návštěvníků, jak se jim u nás 
líbí, případně nelíbí, tak často uslyšíte, že je 
ve městě spousta proluk- chybějících domů. 
připravuje se vydání knihy se starými foto-
grafiemi Broumova. při jejich prohlížení se 
mnohým z nás vybaví vzpomínky z mládí, 
kdy jsme kolem – dnes již neexistujících – 
domů chodívali.  

pro vzpomínku připomenu alespoň ně-
které. V olivětíně byla zbourána cihelna a u 
slévárny domek, kde bydlely dvě staré paní. 
při příjezdu do Broumova byl po pravé stra-
ně zbořen dům a na jeho místě postaveny ga-
ráže.  kousek dál vpravo za prodejnou Míša 
byl zbourán další domek a postaveny 3 řady 
garáží a konečně i povodeň zlikvidovala dře-
věný dům, kde dnes máme „dětské hřiště“. 
Ještě více vpravo – už za stěnavou - byly zlik-
vidovány nádrže městské elektrárny včetně 
domku hrázného, a navíc i kus hoffmannova 

mlýna. po levé straně  byly zbourány domky, 
kde se prodávalo koňské maso a kde bylo bru-
sičství p. passulyho a další.  už za mostem –  
v ulici Na příkopech – hned vlevo chybí do-
mek, ve kterém bydlel Bulhar pan pavel laza-
rov popov, přes ulici stály 2 domy činžovního 
typu (dnes garáže). Chybí hrázděný domek 
vedle „sklípku“pod hladomornou. rovněž 
vpravo- téměř u křižovatky- stál domek, ve 
kterém se nacházelo holičství-kadeřnictví 
a pak už jsme zatáčeli kolem dolní brány do 
kopce k malému náměstí.  dnes ovšem celá 
pravá strana chybí – je zde parčík. půjdete-li 
nad tímto parčíkem vpravo po hradbách až k 
hladomorně, uvidíte sami, kolik domů chybí. 
totéž od hladomorny ke klášteru. od parčí-
ku ke klášteru napočítáte minimálně tři dal-
ší domy ke zbourání. pohlédnete-li na zadní 
strany domů , které svým průčelím hledí do 
náměstí, a uvidíte jejich praskliny, řeknete si  
asi – do kdy…? přijdeme-li  až k městské-
mu úřadu, tak nedávno zbořená  „hasičárna“ 
zvětšila prostor pro parkování aut, „hladová 
zeď“ naproti nahradila v prostoru chybějící  
(zbouraný) kostel a další budovu. Naopak- 
půjdeme-li od křižovatky u dolní brány smě-
rem k Vebě- uvidíme mezeru po chybějících 
domech vlevo i vpravo před vjezdem k Brou-
mstavu. Chybí zde i bývalá proslulá pražírna 
kávy. před mostem k Vebě chybí po pravé 
straně  bývalá restaurace Národní dům. 

opačným směrem  chybí proti „penáči“ 
zbouraný dům, kde bývala pekárna. upra-
vené kostelní náměstí také není úplné. Bar-
vířské náměstí přišlo o dva domky na rohu  
a jeden v řadě.

určitě jsem něco zapomněl, ale i tak je 
toho dost. tzv. Genius loci (česky duch místa) 
tím zcela určitě ztrácí svou sílu. Chodíme ko-
lem těchto proluk denně a už je nevnímáme.

při jednání zastupitelstva města se před-
mětem debaty stal objekt bývalého měšťan-
ského pivovaru. Vedení města předložilo 
výsledky průzkumu tohoto objektu s návrhy, 
jak by bylo možno tento masiv využít. Místo 
věcné diskuse se (téměř jako obvykle) objevi-
ly emoce a napadání vedení města“ že si roz-
hodlo“, což samozřejmě není pravda.  rada 
pouze předložila návrhy! V důsledku debat 
se objevily návrhy, že by bylo dobře pivovar 
zbourat. s notnou dávku ironie bych tento ná-
vrh podpořil za podmínky, že je toho v Brou-
mově zbouráno málo a že by se měla zbourat  
i budova městského úřadu a vykácet 
schrollův park. V rámci silvestrovské nálady 
bych poté s radostí zvěstoval, že máme nád-
herné prostory pro parkoviště a ještě hezčí 
výhled na Javoří hory, kterému již nyní vadí 
pouze budova kláštera!.

to ale nebylo úmyslem mého dumání  
a rozjímání. Chtěl jsem jen upozornit na dlou-
há léta neřešený stav města a jeho potřeby. 
očekáváme-li nápor turistů, který pro nás 
připravují některé agentury, pak bychom 
měli každý rok zařadit do rozpočtu zastavění 
alespoň jedné proluky (vždyť startovací byd-

lení nebo malé byty ve městě tolik potřebuje-
me a tolik chybí…..)  

pokud by v brzké době město tento pro-
blém začalo řešit, ubylo by i komentářů typu:“ 
Město je to starobylé a hezké, ale to zemětře-
sení muselo být strašné….!

tento příspěvek do BN vyjde až po No-
vém roce, proto nemohu našim čtenářům po-
přát hezké a klidné Vánoce, a proto jim všem 
přeji do roku 2013 vše nejlepší! 

Arnošt obst

Předvánoční 
rozjímání

pasa, obnova 
barokních kostelů 

i vzdělávací centrum: 
Broumovsko ožívá
Broumovsko je úžasný kout naší země, 

který lidé znají především jako přitažlivý cíl 
turistů. pro mě osobně je Broumov a jeho ma-
lebné okolí domovem. Je to místo, kde jsem se 
narodil a kde chci žít. proto problémům a po-
třebám tohoto místa rozumím. A jako politik 
zájmy obyvatel tohoto regionu hájím. Nikdy 
jsem se tím netajil a někdy jsem s tímto posto-
jem měl i problémy, kterých jsem se nezalekl.

proto mi tolik záleželo na tom, aby začala 
modernizace hlavní silnice mezi Broumovem 
a Náchodem. Úsek pasa prošel letos v létě 
první etapou rekonstrukce. V příštím roce 
čeká tuto silnici rozsáhlá stavba. Celkově vy-
jde tento složitý a náročný projekt, na který 
jsme čekali desítky let, na 93 milionů korun. 
díky této stavbě bude konečně spojení Brou-
movska se zbytkem kraje bezpečnější a poho-
dlnější. Vzniknou stoupací pruhy v místech, 
která jsou v zimě tolik nebezpečná. A přitom 
tudy musí projíždět vedle běžné dopravy lin-
kové autobusy či sanitky nebo cisterny zá-
chranářů.

to, že Broumovsko ožívá, dokazuje třeba 
i unikátní festival vážné hudby, který má rok 
od roku přitažlivější dramaturgii. i díky ní se 
o životě na Broumovsku nemluví jenom jako 
o úžasně zapomenuté krajině. za kulturními 
zážitky k nám díky těmto jedinečným koncer-
tům vyrážejí lidé z celého královéhradeckého 
kraje. 

podařilo se také získat naprosto klíčo-
vou podporu pro vznik projektu revitalizace 
broumovského kláštera. ten pomůže oživit 
celou jednu oblast, bez které by Broumovsko 
nebylo tím, čím ho chceme mít.

Vážení krajané a sousedé, milí spoluob-
čané. dovolte, abych Vám popřál do nového 
roku hodně splněných přání i naplněných 
předsevzetí. hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti.

lubomír Franc
hejtman královéhradeckého kraje
senátor zvolený za oblast Náchodska 
a Broumovska
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Jednání Rady města Broumova č. 53
ze dne 28. listopadu 2012

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

6. Dodatek k nájemní smlouvě
rM schvaluje uzavření dodatku č.1 k nájemní smlouvě nebytové-

ho prostoru přadlácká č.p. 62, Broumov iii, mezi městem Broumov 
a paní zdeňkou prokopcovou, bytem rybářská 31, Broumov, týkající 
se rozšíření účelu nájmu o prodej časových kuponů a čipových karet 
autobusové a vlakové dopravy v systému iredo.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

7. Dodatek ke smlouvě o výpůjčce – ddM ulita Broumov
rM schvaluje uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o výpůjčce mezi 

městem Broumov a domem dětí a mládeže ulita Broumov, komen-
ského 245, ič 00857785, prodlužující účinnost smlouvy na dobu ne-
určitou.

hlasování: pro: 7,   proti: 0,  zdržel se: 0      

8. Nabídka pozemku k prodeji – k.ú. rožmitál
rM nedoporučuje zM schválit odkoupení p.p. č. 460/3 – vodní 

plocha o výměře 1039 m2 v k.ú. rožmitál. 
hlasování: pro: 7, proti: 0 ,  zdržel se: 0      

9. Záměr pronájmu části p.p.č. 322/1 na st.p.č. 1031  
v k.ú. Broumov

rM schvaluje záměr pronájmu části nebytového prostoru o výmě-
ře 120 m2 v budově bez č.p., stojící na st.p.č. 1031, vše v k.ú. Broumov, 
za účelem vybudování kogeneračních jednotek a dalších potřebných 
souvisejících zařízení.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

10. Majetková komise
 předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis č. 22 z jednání majetkové komise ze dne 

05.11.2012.
hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

11. Bytová komise
 předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis č. 22/2012 z jednání bytové komise ze 

dne 04.11.2012.
hlasování:  pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

odchod: Mudr. Jiří Veselý

12. Žádost o bezúplatnou výpůjčku – tJ slovan Broumov
 předkladatel: starosta
rM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu střelnice tJ slovan 

Broumov na pořádání plesu sportovců dne 23.02.2013.
hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

13. Žádost o bezúplatnou výpůjčku – AXA Ft – Amatérský 
florbalový tým

 předkladatel: starosta
rM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly Amatérské-

mu florbalovému týmu Broumov na pořádání florbalového turnaje 
dne 08.12.2012. Náklady budou uhrazeny z prostředků rM.

hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0      

14. Žádost o bezúplatnou výpůjčku – sdružení hasičů čMs 
Náchod

 předkladatel: starosta
rM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly  sdružení ha-

sičů čMs Náchod na pořádání soutěže mladých hasičů „Broumovský 

přítomni: pan Milan kotrnec, pan kamil slezák, pan Arnošt obst, 
pan pavel Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří ringel a ing. eva 
Blažková, MpA - tajemnice. 

omluven: -----------------
pozdní příchod: -----------
dřívější odchod: Mudr. Jiří Veselý (odchod - 13:40 hod., příchod 

– 17:10 hod.)

hosté: ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru sMM, pan Mar-
tin lanži – farář, ing. Aleš kitler – vedoucí odboru školství, paní taťá-
na loudová – ředitelka MŠ Broumov, Bc. Miroslav Frömmel – ředitel 
ddM ulita Broumov, pan Štěpán přibyl, dis. – ředitel zuŠ Broumov

 
ověřovatel: Mgr. Jiří ringel   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 

začátek jednání: 13:10 hod.
starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. poté předložil návrh programu: 
1. Majetkové záležitosti
2. personální záležitosti
3. kontrola usnesení
4. Školství
5. různé 
Návrh programu byl schválen.   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

průBěh JedNáNí A přiJAtá usNeseNí

01/53/12 Majetkové záležitosti

1. Záměr prodeje části p.p.č. 924/1  v k.ú. Velká Ves u Brou-
mova.    předkladatel: vedoucí odboru sMM

rM doporučuje zM schválit záměr prodeje části p.p.č. 924/1 – 
orná půda o výměře cca         6000 m2  v k.ú. Velká Ves u Broumova.

hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

2. Záměr pronájmu části p.p.č. 924/1 v k.ú. Velká Ves u 
Broumova

rM schvaluje záměr pronájmu části p.p.č. 924/1 o výměře cca 6 
566 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0       

3. Odkoupení p.p.č. 300/4 a 301/3 v k.ú. Broumov
rM doporučuje zM schválit odkoupení p.p.č. 300/4 – ostatní plo-

cha o výměře 82 m2 a p.p.č. 301/3 – ostatní plocha o výměře 148 m2 v 
k.ú. Broumov za cenu 11.500,- kč. 

hlasování: pro: 7   proti: 0     zdržel se: 0       

4. Darování p.p.č. 890/1 a st.p.č. 867 v k.ú. Broumov
rM doporučuje zM schválit darování st.p.č. 867 o výměře 213 m2 

a p.p.č. 890/1 ostatní plocha o výměře 5 351 m2 v k.ú. Broumov tě-
lovýchovné jednotě slovan Broumov, střelnická č.p. 81, Broumov, ič 
150 46 028.

hlasování: pro: 7, proti: 0,  zdržel se: 0       

5. Prodej podílu o velikosti 1/30 na st.p.č. 263/1 a p.p.č. 
1294/1 v k.ú. řehlovice

rM doporučuje zM schválit prodej podílu o velikosti 1/30 ke st.
p.č. 263/1 a podílu o velikosti 1/30 k p.p.č. 1294/1 – ostatní plocha v 
k.ú. řehlovice  společnosti klement a.s., se sídlem hliňany 18, řehlo-
vice, ič 25016695, za cenu 1.200,- kč.
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trojboj“ dne 19.01.2013.
hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

15. Žádost o bezúplatnou výpůjčku – hzs ps Broumov
 předkladatel: starosta
rM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sportovní haly  hzs ps 

Broumov na pořádání akce „Vánoční turnaj složek izs v odbíjené“ 
dne 14.12.2012. Náklady budou hrazeny z prostředků rM.

hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0      

16. ST Alternative Energy s.r.o.
 předkladatel: starosta
rM bere na vědomí informace firmy Alternative energy s.r.o. pra-

ha 9 dle předlohy.
hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

02/53/12 Personální záležitosti
1. Počet zaměstnanců města – rok 2013
 předkladatel: tajemnice MěÚ 
rM schvaluje pro rok 2013 celkový počet zaměstnanců v obecním 

úřadu v počtu 66.
rM schvaluje pro rok 2013 celkový počet zaměstnanců v organi-

začních složkách města v počtu 11,3.
hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      

2. Platové zařazení ředitelky TS Broumov
 předkladatel: místostarosta
rM schvaluje, s účinností od 01.12.2012, plat nové ředitelky tech-

nických služeb města Broumova dle předlohy.
hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0      

3. Mimořádná odměna – TS Broumov
 předkladatel: místostarosta
rM schvaluje mimořádnou odměnu ing. Josefu Vlčkovi, řediteli 

technických služeb města Broumova, za plnění úkolů dle pokynů zři-
zovatele a rM v roce 2012 dle předlohy.

hlasování: pro: 6,  proti: 0,    zdržel se: 0      

4. Vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum
 předkladatel: starosta
rM bere na vědomí rezignaci slečny Jany Cónové na funkci vedou-

cí organizační složky kultura a infocentrum dle předlohy.

hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      
rM jmenuje slečnu Bc. lucii lesákovou vedoucí organizační slož-

ky kultura a infocentrum dle předlohy.

hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0      
rM bere na vědomí informace o zrušení výběrového řízení na 

funkci odborný referent správního odboru dle předlohy.
hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

03/53/12 Kontrola usnesení
předkladatel: tajemnice MěÚ
rM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

příchod Mudr. Jiří Veselý

04/53/12 Školství
předkladatel: vedoucí odboru školství
1. Hodnocení činnosti školských subjektů
rM bere na vědomí  zprávy o činnosti základní umělecké školy 

Broumov, Mateřské školy Broumov a ddM ulita Broumov za školní 
rok 2011/12, předložené jejich řediteli.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

2. Ředitelské volno na ZUŠ Broumov
rM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelem zuŠ 

Broumov z důvodu provádění stavebních úprav v budově, a to na den 
21.12.2012. 

hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

05/53/12  Různé
a) JSDH – dotace v požární ochraně
předkladatel: starosta
rada schvaluje uzavřít smlouvu o poskytnutí účelové neinves-

tiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů (Jsdh)  – města Broumov – na  rok 2012, číslo smlouvy 
rr/2012/093-sdh/MV/3, s královéhradeckým krajem a městem 
Broumov dle předlohy. 

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0

b) Ověření grantového projektu – C.J.Audit, s.r.o. liberec
předkladatel: manažer projektu
rM schvaluje uzavřít „smlouvu o ověření grantového projektu 

č.1224“ se společností C.J.Audit, s.r.o., liberec v rámci grantového 
projektu „zvýšení kvality řízení Městského úřadu Broumov“; reg. č. 
Cz.1.04/4.1.01/53.00021 dle předlohy.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

c) Program zasedání ZM  dne 12.12.2012
předkladatel: starosta
rM schvaluje program zasedání zastupitelstva města dne 12. pro-

since 2012 dle předlohy.
rM ukládá starostovi jednat s panem Janem Školníkem, MBA., 

zastupitelem města, na základě jeho žádosti o prezentaci  aktivit 
AprB ve vazbě na město Broumov, o uspořádání pracovního seminá-
ře pro zastupitele, a to  před jednáním zM dne 12.12.2012 v době od 
15:00  do 16:00 hod.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

d) Žádost o licenci – P-transport s.r.o. Broumov
předkladatel: místostarosta
rM nemá připomínek k žádostem o udělení licence na provozová-

ní vnitrostátní veřejné linkové osobní dopravy pro dopravce p-trans-
port s.r.o., dvořákova 339, Broumov dle předlohy.

hlasování: pro: 7, proti: 0,    zdržel se: 0       

e) Římskokatolická farnost, Děkanství Broumov
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí informace o projektu „pro život kostelů na 

Broumovsku“.
hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0      

f) Pracoviště Střediska výchovné péče v Broumově
předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
rM ukládá starostovi vyzvat vedení dětského diagnostického 

ústavu hradec králové za účelem požadavku města zřídit detašované 
pracoviště střediska výchovné péče v Broumově.

hlasování: pro: 7,  proti: 0,   zdržel se: 0      

g) Příspěvky města pro SDMB
předkladatel: starosta
rM ukládá místostarostovi zapracovat do návrhu priorit roku 

2013 příspěvek města pro sdMB ve výši 70 596,- kč.
hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

ukončení jednání: 19:10 hod. 
termín následujícího jednání rM: středa 5. prosince 2012 od 

13:00 hod.

zapsala:  d. Nosková
ověřeno dne:      
ověřovatel: Mgr. Jiří ringel    

 
Milan kotrnec  kamil slezák
starosta  místostarosta
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Jednání Rady města Broumova č. 54
ze dne 5. prosince 2012

přítomni: pan Milan kotrnec, pan kamil slezák, pan Arnošt obst, 
pan pavel Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří ringel, Mudr. 
Jiří Veselý a ing. eva Blažková, MpA - tajemnice.

hosté: pan Vladimír Vondrouš – ředitel zŠ hradební, ing. Aleš 
kitler – vedoucí odboru školství,

Mgr. Vlasta Šrottová – ředitelka zŠ Masarykova, pan Josef Gor-
gan – pracovník úseku it,

Bc. Jana rousková – vedoucí finančního odboru, Bc. pavlína Ma-
chková – referent odboru investic

ověřovatel: pan Arnold Vodochodský (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 1)
začátek jednání: 13:10 hod.
starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. poté předložil návrh programu:
1. Školství
2. Webové stránky města
3. Majetkové záležitosti
4. rozpočtové provizorium roku 2013
5. strategický plán města Broumova
6. priority města roku 2013
7. různé
Návrh programu byl schválen. (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

průBěh JedNáNí A přiJAtá usNeseNí 
01/54/12  Školství
předkladatel: vedoucí odboru školství

A. Hodnocení činnosti školských subjektů
rM bere na vědomí výroční zprávy Masarykovy základní školy 

Broumov a základní školy hradební Broumov za školní rok 2011/12, 
předložené jejich řediteli.

rM schvaluje vyplacení odměn ředitelům broumovských škol a 
školského zařízení za práci na úseku výchovy, vzdělávání a poskyto-
vání služeb za uplynulý rok dle návrhu.

hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

B. Ředitelské volno na Masarykově ZŠ
rM bere na vědomí vyhlášení ředitelského volna ředitelkou Masa-

rykovy základní školy Broumov z důvodu zahájení opravy topení v bu-
dově školy, a to dne 21.12.2012. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

C. Sazby za dojíždějící žáky do ZŠ
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM doporučuje zM stanovit výši příspěvku na dojíždějícího žáka 

za rok 2012 pro obce ve výši 6 000,- kč pro zŠ hradební a 8 000,- kč 
pro zŠ Masarykova. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

D. Souhlas s přijetím peněžního daru
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje základní škole hradební přijetí peněžního daru ve 

výši 12 000,- kč od firmy JsA. Cz s.r.o. dle předlohy.
hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

02/54/12 Webové stránky města
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí informace o přípravě spuštění diskuzního fóra 

na webových stránkách města včetně pravidel diskuze.
hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

03/54/12 Majetkové záležitosti
předkladatel: vedoucí odboru sMM

1. Smlouva o právu k provedení stavby – Pivnice U Medvěda
rM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Vodovodní 

přípojka pro č.p. 341 pivnice u Medvěda“, mezi městem Broumov a 
panem Vladimírem Ježkem, bytem pionýrská 367, Broumov dle před-
lohy. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

2. Smlouva o právu k provedení stavby – Manor House
rM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „stavba ven-

kovního schodiště z ulice Na kamenici k objektu Manor house“, mezi 
městem Broumov a společností Veba, textilní závody a.s., se sídlem 
přadlácká 89, Broumov dle předlohy. 

hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

3. Dohoda o ukončení nájemní smlouvy – Finanční ředitelství 
Hradec Králové

rM schvaluje uzavření dohody o ukončení nájemní smlouvy k 
části p.p.č. 27/1 – ostatní plocha v k.ú. Broumov k 31.12.2012 mezi 
městem Broumov a Finančním ředitelstvím hk, se sídlem horova 17, 
hradec králové.    hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

4. Majetek města – prodej inventáře
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje záměr prodeje nefunkčního zahradního traktoru 

zŠ Masarykova, pracoviště Cihlářská, z důvodu nerentabilní opravy, 
a to formou veřejné zakázky dle předlohy.

hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

5. Dodatek č. 5 ke smlouvě o pronájmu – ČOV Broumov
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě o pronájmu za-

řízení pro čištění a likvidaci odpadních vod splaškových a průmyslo-
vých se společností Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., ve znění dle 
předlohy.   hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

04/54/12 Rozpočtové provizorium
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM doporučuje zM ke schválení návrh rozpočtového provizoria 

města Broumov pro rok 2013 dle předlohy, se zapracováním změn.
hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

05/54/12 Strategický plán města Broumova
předkladatel: starosta
rM doporučuje zM ke schválení strategický rozvojový plán měs-

ta Broumova do roku 2029, ve znění dle předlohy.
hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

06/54/12 Priority města roku 2013
předkladatel: místostarosta
rM bere na vědomí první verzi návrhu priorit roku 2013 dle před-

lohy.   hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0
 
07/54/12 Různé

a) Revitalizace parku – Dětského hřiště v Broumově
předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
rM ruší usnesení rM č. 40 ze dne 25.4.2012 bod 02/40/12C o ví-

tězi poptávkového řízení na zpracování projektové dokumentace „re-
vitalizace parku – dětského hřiště v Broumově“ firmu Aspoeu s.r.o., 
hrnčířská 859/84, 470 01 česká lípa z důvodu nedodržení termínu 
realizace dle smlouvy o dílo.
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rM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zpracování pro-
jektové dokumentace „revitalizace parku – dětského hřiště v Brou-
mově“ firmu Vladislav Arnošt, sportproJektiNG Náchod, dobro-
šovská 736, Náchod, a to na základě umístění jako druhého v pořadí.

hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

b) Komise stavební a pro regeneraci památek
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis č. 3 z jednání komise stavební a pro re-

generaci památek ze dne 08.10.2012, včetně námětů a návrhů na za-
řazení akcí do programu regenerace Mpz pro období od roku 2014.

hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

c) Děkanství Broumov – vyjádření podpory
předkladatel: starosta
rM vyjadřuje podporu projektu „pro život kostelů Broumovska“ 

dle předlohy. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

d) Žádost o finanční příspěvek – Oblastní charita Červený 
Kostelec

předkladatel: starosta
rM schvaluje finanční příspěvek ve výši 10 000,- kč z prostředků 

přítomni: pan Milan kotrnec, pan kamil slezák, pan Arnošt obst, 
pan pavel Fröde, pan Arnold Vodochodský, Mgr. Jiří ringel, a ing. 
eva Blažková, MpA - tajemnice. 

omluven: ------------------
pozdní příchod: Mudr. Jiří Veselý (16:15 hod.)
dřívější odchod: ---------

hosté: Bc. Jana rousková – vedoucí finančního odboru, ing. Ma-
rie Mikulenková – vedoucí odboru sMM, Bc. Miloš teichman – ve-
doucí informatik

 
ověřovatel: pan kamil slezák    (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 
začátek jednání: 15:30 hod.
starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. poté předložil návrh programu: 
1. Majetkové záležitosti
2. Finanční záležitosti
3. příspěvky rM
4. různé 
Návrh programu byl schválen (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

průBěh JedNáNí A přiJAtá usNeseNí

01/55/12 Majetkové záležitosti
předkladatel: vedoucí odboru sMM

1. Záměr prodeje p.p.č. 681 v k.ú. Broumov
rM doporučuje zM schválit záměr prodeje p.p.č. 681 – trvalý 

travní porost o výměře 2317 m2 v k.ú. Broumov.
hlasování: pro: 6,  proti: 0 ,  zdržel se: 0       

2. Záměr prodeje p.p.č. 262 v k.ú. Broumov
rM doporučuje zM schválit záměr prodeje  p.p.č. 262 – zahrada o 

výměře 425 m2 v k.ú. Broumov. hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0       

3. Záměr prodeje Polákovy domy č.p. 185, 186,187 v k.ú. 
Velká Ves u Broumova

rM doporučuje zM schválit záměr prodeje domu č.p. 185 a st.p.č. 
201, která bude rozdělena geometrickým plánem na st.p.č. st.p.č. 

rM oblastní charitě červený kostelec, středisku domov sv. Josefa, 
Žireč, na rok 2012 dle předlohy. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

e) Komise SPOZ
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis z jednání komise spoz ze dne 

28.11.2012.  hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

f) Komise pro zahraniční spolupráci
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 29.11.2012. hlasování: pro: 7 proti: 0 zdržel se: 0

ukončení jednání: 17:10 hod.
termín následujícího jednání rM: středa 19. prosince 2012 od 

14:00 hod.
zapsala: d. Nosková
ověřeno dne: ….…………………
ověřovatel: Arnold Vodochodský 
kamil slezák                    Arnošt obst
místostarosta                  člen rady města

Jednání Rady města Broumova č. 55
ze dne 19. prosince 2012

201/1 o výměře 211 m2 a st.p.č. 201/2 o výměře 167 m2, domu č.p. 186 
a st.p.č. 202, která bude rozdělena geometrickým plánem na st.p.č. 
202/1 o výměře 206 m2  a st.p.č. 202/2 o výměře 165 m2 a domu č.p. 
187 a st.p.č. 203, která bude rozdělena geometrickým plánem na st.
p.č. st.p.č. 203/1 o výměře 204 m2 a st.p.č. 203/2 o výměře 162 m2, vše 
v k.ú. Velká Ves u Broumova. 

hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0       

4. Pronájem pozemkových parcel v k.ú. Velká Ves u Broumova
rM schvaluje uzavření nájemních smluv mezi městem Broumov  

a níže uvedenými nájemci takto: 
- p.p.č. 268/2: 
zahrádka č. 3 o výměře  200 m2 v k.ú. Velká ves u Broumova od 

1.1.2013 za roční nájemné 400,-kč  
 zahrádka č. 14 o výměře 80 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 

1.1.2013 za roční nájemné 160,-kč
zahrádka č. 16 o výměře 80 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 

1.1.2013 za roční nájemné 160,-kč
- p.p.č. 268/3:
zahrádka č.24 a č.26 o celkové výměře 186 m2 v k.ú. Velká Ves  

Broumova od 1.1.2013 za roční nájemné 372,-kč
zahrádka č. 25 o výměře 72 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova od 

1.1.2013 za roční nájemné 144,-kč.
hlasování: pro: 6 ,  proti: 0, zdržel se: 0       

5. Zřízení věcného břemene chůze
rM doporučuje zM schválit zřízení věcného břemene chůze  

p.p.č. 1010/20 v k.ú. Velká Ves u Broumova po p.p.č. 669/2 a p.p.č. 
1078/1 v k.ú. Broumov v délce cca 32 m za úplatu ve výši 5.000,-kč  
úhradu veškerých nákladů spojených se zřízením věcného břemene. 

hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0       

6. Dodatek č. 8 k nájemní smlouvě – Tepelné hospodářství 
Broumov s.r.o.

předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje uzavření dodatku č. 8 k nájemní smlouvě o proná-

jmu zařízení pro výrobu, rozvod a dodávku tepla, uzavřené mezi měs-
tem Broumov a společností tepelné hospodářství Broumov s.r.o. dle 
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předlohy.  hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0       

7. Smlouva o nájmu – ČEZ Energo, s.r.o., Praha
rM schvaluje „smlouvu o nájmu“ mezi městem Broumov a spo-

lečností čez energo, s.r.o., se sídlem karolinská 661/4, praha, ič 
29060109 dle předlohy. hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0       

8. Dodatek č. 1 k nájemním smlouvám – pronájmy jídelen 
a výdejen stravy

předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě mezi měs-

tem Broumov a společností Gth zařízení školního stravování, spol.  
s r. o., praha 4, jejímž předmětem je pronájem jídelny a výdejny stravy 
v budově s č.p. 239 v Broumově dle předlohy.

rM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené 
mezi městem Broumov a společností Gth zařízení školního stravová-
ní, spol. s r. o., praha 4, jejímž předmětem je pronájem jídelny a výdej-
ny stravy v budově s č.p. 33 v Broumově dle předlohy.  

hlasování: pro: 6,   proti: 0,  zdržel se: 0       

9. Majetek města – prodej inventáře
předkladatel: vedoucí finančního odboru
rM schvaluje prodej nefunkčního inventáře zŠ Masarykova, pra-

coviště Cihlářská za dohodnutou cenu 1 000,- kč dle předlohy.
hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

10. Majetková komise
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis z jednání majetkové komise č. 23 ze dne 

03.12.2012. hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

11. Bytová komise
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis č. 23/2012 z jednání bytové komise 

04.12.2012. hlasování: pro: 5, proti: 0,  zdržel se: 1 (pan Arnold Vodo-
chodský)       

02/55/12 Finanční záležitosti
předkladatel: vedoucí finančního odboru

1. Vnitřní směrnice
rM schvaluje Vnitřní směrnice Vs/28 a Vs/33 ve znění dle předlo-

hy. hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0      

2. Souhlas s přijetím peněžního daru
rM schvaluje ddM ulita Broumov přijetí věcného daru ve výši 4 

930,- kč od firmy uNipAl s.r.o. dle předlohy.
hlasování: pro: 6,   proti: 0, zdržel se: 0      

3. Žádost o převod příspěvku – MŠ Broumov
rM schvaluje Mateřské škole Broumov převod částky 38 000,- kč 

z příspěvku na opravy na příspěvek na provoz dle předlohy.
hlasování: pro: 6 ,  proti: 0,  zdržel se: 0      

03/55/12 Příspěvky RM
A. Agentura pro rozvoj Broumovska – revitalizace kláštera
předkladatel: starosta
rM schvaluje smlouvu o poskytnutí příspěvku ve výši 300 000,-

kč na rok 2012 na podporu projektu „Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov – revitalizace kláštera“, s vymezením smluvních podmínek, 
za kterých bude příspěvek poskytnut dle předlohy.

hlasování: pro: 4,  proti: 0, zdržel se: 2 (pan Arnošt obst, pan pa-
vel Fröde)       

B. Nadační fond Hospital Broumov
předkladatel: tajemnice MěÚ
rM schvaluje Nadačnímu fondu hospital Broumov finanční pří-

spěvek ve výši 20 000,- kč dle předlohy. hlasování: pro: 6,   proti: 0      
  

C. Nadační fond - Gymnázium Broumov
předkladatel: starosta
rM schvaluje Nadačnímu fondu Gymnázia v Broumově finanční 

příspěvek ve výši 7 500,- kč na nákup sluchátek pro učebnu iVt dle 
předlohy. hlasování: pro: 6,  proti: 0,    zdržel se: 0       

příchod Mudr. Jiří Veselý

D. TJ Slovan Broumov - Boxing club  Broumov
 předkladatel: starosta
rM schvaluje bezúplatnou výpůjčku konferenčního sálu ičkA na 

pořádání „galavečera boxu“ dne 21.12.2012.
rM schvaluje finanční příspěvek tJ slovan Broumov, Boxing club 

Broumov ve výši   10 000,- kč na pořádání mezinárodního „galavečera 
boxu“. hlasování: pro: 7,   proti: 0,  zdržel se: 0       

04/55/12  Různé
a) Smlouva – IS GINIS města Broumov
předkladatel: tajemnice MěÚ
rM schvaluje „smlouvu o komplexní podpoře provozu a užití 

is GiNis města Broumov, jeho další obnově a rozvoji“ mezi městem 
Broumov a společností GordiC spol. s r.o. dle předlohy.

hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0

b) Komise pro zahraniční spolupráci – jmenování členů
předkladatel: starosta
rM jmenuje členy komise pro zahraniční spolupráci - Bc. lucii 

lesákovou a pana Jiřího kopeckého.
hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

c) Kulturní komise
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise ze dne 

20.11.2012. hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

d) Komise SPOZ 
předkladatel: starosta
rM bere na vědomí zápis z jednání komise spoz ze dne 

12.12.2012. hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0      

ukončení jednání: 17:20 hod. 
termín následujícího jednání rM: středa 9. ledna 2013 od 13:00 

hod.
zapsala:  d. Nosková, ověřeno dne:    

        ověřovatel: kamil slezák    
Milan kotrnec  kamil slezák
starosta  místostarosta

Zápis dětí 
do prvních tříd!
V souladu s § 46, odst. 1 zákona  č. 561/2004 sb., (školský 

zákon)  v y h l a š u j í   ředitelé základních škol v Broumově zápis 
dětí do prvních tříd pro školní rok 2013/2014. zápis se uskuteční 
v budově základní školy hradební na kostelním náměstí 244 
(malá budova), v budově Masarykovy základní školy v komen-
ského ul. 312  a v Cihlářské ul. 156 (olivětín), a to  ve čtvrtek dne 
31. ledna 2013   v době od 13.00 do 17.00 hodin.

povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce 
platí pro  rodiče, jejichž děti se narodily v době od 1. 9. 2006  
do  31. 8. 2007. s sebou je nutno vzít rodný list dítěte  a vlastní 
občanský průkaz. 

Ve školním roce 2013/2014 se opět předpokládá otevření 
3 prvních tříd na Masarykově základní škole (2 v komenského 
ulici a 1 v olivětíně), na základní škole hradební budou tradičně 
otevřeny 2 třídy.                               

odbor školství  MěÚ Broumov     
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Zastupitelstvo města zvolilo:
1/1 Návrhovou komisi ve složení: pan roman dlouhý, Mgr. Šár-

ka rambousková, paní drahomíra Nosková (zapisovatelka).

2/1 za ověřovatele zápisu pana petra staňka a pana ondřeje 
habarta.

Zastupitelstvo města schválilo:
3/1 program zasedání zastupitelstva města dle návrhu starosty.

5/1 „strategický rozvojový plán města Broumova do roku 
2029“, realizovaný v rámci grantového projektu „zvýšení kvality ří-
zení Městského úřadu Broumov“, reg. č. Cz.1.04/4.1.01/53.00021, ve 
znění dle předlohy.

6/1 záměr prodeje části p.p.č. 924/1 – orná půda o výměře cca 
6000 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova. 

7/1 odkoupení podílu o velikosti 1 k p.p.č. 300/4 – ostatní 
plocha o výměře 82 m2 a podílu o velikosti 1 k p.p.č. 301/3 – ostatní 
plocha o výměře 148 m2 v k.ú. Broumov za cenu 5 750,-kč a podílu  
o velikosti 1 k p.p.č. 300/4 – ostatní plocha o výměře           82 m2 a po-
dílu o velikosti 1 k p.p.č. 301/3 – ostatní plocha o výměře 148 m2 v k.ú. 
Broumov za cenu 5 750,- kč. 

8/1 darování st.p.č. 867 o výměře 213 m2 a p.p.č. 890/1 ostat-
ní plocha o výměře    5 351 m2 v k.ú. Broumov tělovýchovné jednotě 
slovan Broumov, střelnická č.p. 81, Broumov, ičo 150 46 028, s pod-
mínkou využití těchto pozemků ke sportovním účelům. 

9/1 podej podílu o velikosti 1/30 ke st.p.č. 263/1 a podílu o veli-
kosti 1/30 k p.p.č. 1294/1 – ostatní plocha v k.ú. řehlovice společnosti 
klement a.s., se sídlem hliňany 18, řehlovice, ičo 25016695, za cenu 
1 200,-kč.

11/1 Návrh rozpočtového provizoria města Broumov pro rok 
2013 dle předlohy.

15/1 harmonogram zasedání zastupitelstva města pro 1. pololetí 
roku 2013.

17/2 podporu Agentuře pro rozvoj Broumovska ve výši 300 000,-
kč pro rok 2012 na podporu projektu „Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov – revitalizace kláštera“. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
4/1 kontrolu plnění usnesení.

13/1 přílohu zápisu č. 14/12 z jednání finančního výboru dne 
04.12.2012.

16/1 „Žádost o veřejné prohlášení“, předloženou panem Štěpá-
nem přibylem dis., ředitelem zuŠ, dle předlohy.

17/1 zprávu pana Jana Školníka, MBA o jeho osobním pohledu 
na současnost a budoucnost regionu Broumovska.

ZM stanovilo:
12/1 Výši příspěvku na dojíždějícího žáka za rok 2012 pro obce ve 

výši 6 000,- kč pro zŠ hradební a 8 000,- kč pro zŠ Masarykovu.

Usnesení č.18 ze zasedání Zastupitelstva 
města Broumova ze dne 12. prosince 2012

Zastupitelstvo města uložilo:
14/1 kontrolnímu výboru provedení kontroly na úseku samo-

statné působnosti městského úřadu, za účelem zjištění dodržová-
ní směrnic v oblasti zadávání zakázek města, v průběhu roku 2012.                    
termín provedení kontroly: do únorového jednání zM 

17/2/1  rM uzavřít s Agenturou pro rozvoj Broumovska smlouvu 
o poskytnutí příspěvku ve výši 300 000,-kč na rok 2012 na podporu 
projektu „Vzdělávací a kulturní centrum Broumov – revitalizace kláš-
tera“, s vymezením smluvních podmínek, za kterých bude příspěvek 
poskytnut.                                                                          termín: 31.12.2012 

Zastupitelstvo města zamítlo:
10/1 odkoupení p.p. č. 460/3 – vodní plocha o výměře 1039 m2  

v k.ú. rožmitál. 

Materiály projednané zastupitelstvem bez 
přijatého usnesení:

16/2 zM zamítá „Žádost o veřejné prohlášení zastupitele pana 
Jana Školníka“, předloženou panem Štěpánem přibylem dis., ředite-
lem zuŠ, dle předlohy.

kamil slezák                Arnold Vodochodský
místostarosta               člen rady města 

Broumováci 
ve světě
dnes je svět malý, naši bývalí spoluobčané žijí a studují, 

případně žili a studovali, téměř po celém světě.  komise pro 
zahraniční spolupráci se rozhodla zjistit  kde všude ve světě 
jsou / byli / a kolik jich je.  prosíme jejich příbuzné, známé, ka-
marády,  popřípadě ty, kteří o nich vědí, o poskytnutí informa-
cí.  Nechcete-li uvést příjmení, uveďte pouze jméno. zajímají 
nás i ti,  kteří odešli  a již zemřeli. V tomto případě uveďte do 
poznámky „zemřel“. Víte-li o těchto lidech, můžete to sdělit 
na těchto adresách:

e.  adresa: 
broumovacivesvete@gmail.com, 
tel. 606 940 996 
podatelna Města Broumova: 
tel.  491 504 111
informační centrum:
tel. 491 524 168

s výsledkem průzkumu bude 
veřejnost seznámena. 

V Broumově 29.  11. 2012 
pavel košňar
člen komise zs, garant průzkumu
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Předání plaket 
prof. MUdr. Jana Jánského 
dárcům krve 
 starosta Milan kotrnec a paní lenka zelená za český červený kříž předali 26. listopadu 

pamětní plakety prof. Mudr. Jana Jánského pro dárce toho nejcennějšího – daru krve. 
zlatou medaili převzali : Václav Cejnar z hejtmánkovic, Josef Gruner ml. z Broumova, Vla-

dimír Grusman ze Šonova, Milan hornych z lachova, ladislav papš z Broumova, petr rajno-
ha z Broumova a ivo Varholík z Broumova. 

stříbrnou medaili převzali : Marcela hájková z Broumova, tomáš Cirkl z Broumova a petr 
Škoda z Vižňova. 

Bronzovou medaili převzali : helena tomášová z Broumova, iveta Vlachová z Broumo-
va, Milan Brandejs z teplic nad Metují, Martin háze z Broumova, Boris hübner z Broumova, 
roman hurdálek z hejtmánkovic, oto Meier z Broumova, Adam pešek z Meziměstí, Michal 
sedláček z Broumova a roman Šulc z Broumova. 

kromě předání pamětní plakety, obdarování květinou a posezení nad malým občerstve-
ním je tato příležitost myšlena zejména jako poděkování bezpříspěvkovým dárcům krve za 
jejich záslužnou a pro společnost potřebnou činnost. patří jim velký dík a přejeme  jim pevné 
zdraví a pohodu v životě. 

za spoz N. Burdychová, matrikářka 

psí útulek 
má za sebou perný rok

Broumovským městským útulkem prošlo 
za letošní rok rekordních 64 psů. 27 z nich 
našlo nového páníčka, 15 pejsků na něj stále 
čeká. 

případů, nad kterými zůstává rozum 
stát, bylo bohužel opět více než v předchozím 
roce. kříženec tonda měl štěstí v neštěstí. 
Jeho majitelé ho vyhodili s několik dní sta-
rou zlomeninou nohy z auta. Asi se tak chtěli 
vyhnout nákladům na operaci. tou také na-
konec díky útulku a sponzorům prošel, po 
několika týdnech začal opět chodit, získal 
zpět chuť do života a nakonec našel i báječné 
páníčky. to Adélka, nádherná roční fenka lo-
veckého plemene, na svůj šťastný konec tepr-
ve čeká. Majitelé ji vyhodili za tmy z jedoucího 
auta na frekventované silnici za Broumovem.  
A důvod? Byla těsně před porodem. Vyděšená 
a vystresovaná probrečela první dny v útulku. 
Její oči se rozzářily až ve chvíli, kdy na svět 
přivedla 5 krásných štěňátek. za každou po-
moc Adélce, ať už finanční nebo materiální, 
budeme vděční.

Městský útulek v Broumově prošel v loň-
ském a letošním roce kompletní rekonstruk-
cí. přestěhoval se v rámci areálu čističky, 
vybudovaly se venkovní zastřešené výběhy,  
4 karanténní kotce a pro staré a nemocné 
pejsky vznikla vytápěná místnost. Velké po-
děkování patří firmě incot s r.o., která finan-
covala výrobu  5 zateplených bud. konečně 
nebude zima pro pejsky tak krutá jako v mi-
nulých letech!

děkujeme také broumovské městské po-
licii za každodenní pomoc při péči o pejsky 
a všem našim sponzorům, kteří nás a hlavně 
pejsky v roce 2012 podporovali. 

Budeme velice rádi, když nám pomůžete 
i Vy. číslo účtu: 9005 - 1823551/0100, var.
symbol 1014. 

podpořit útulek můžete samozřejmě také 
adopcí  pejska, sdílením útulku na sociálních 
sítích, pomocí při venčení nebo zakoupením 
kalendáře s fotkami pejsků z dílny Jana záliše 
za 299 kč. 

V případě zájmu volejte na 723 112 012.
krásné Vánoce přeje psí útulek 
v Broumově!
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kupujete byt 
v paneláku? 

A víte za kolik? 
Dodatek k článku z minulého čísla BN

uhodil jsem asi na hlavičku. článek po-
pisuje neblahou současnou praktiku, kdy si 
kupující koupí za odhadní cenu (nebo i vyšší 
smluvní cenu) dle stavu zrekonstruované-
ho bytu hezký byt, ale nikdo mu neřekne, že 
na bytě je stotisícový - někdy až milionový 
dluh za provedenou rekonstrukci paneláku, 
kterou bude splácet nový majitel ještě k za-
placené ceně. tyto splátky bance jsou skryté 
v položce fondu oprav, kterou platí každý 
obyvatel zrekonstruovaného domu. odhadce 
a ani realitní kancelář nezjišťuje zadluženost 
bytu u společenství vlastníků a nezahrnuje ji 
do ceny. takže si nový majitel zaplatí stano-
venou cenu bytu vlastně minimálně dvakrát. 
prodávající je naopak spokojen, jak mu pro-
daný byt výhodně povýšil konto. tvorba cen 
je u nás volná, neděje se nic protizákonného, 
ale je to nemravné.  

dostal jsem několik velice kladných re-
akcí na článek od mně známých, a dokonce 
neznámých lidí. 

A tak jsem si řekl, že by to chtělo udě-
lat pro věc něco víc, že by třeba bylo možné 
opravit legislativu pro takový případ. hlavně 
v tom, aby se dluh na bytě započítal do ceny, 
nebo aby jej uhradil prodávající jednorázově  
a nový majitel nic neplatil, pokud koupil byt 
za plnou odhadní cenu. on totiž nehlasoval 
na společné schůzi vlastníků. když se hlaso-
valo o rekonstrukci, jejím rozsahu a zadlužení 
u banky na 25 let.

Napsal jsem proto ochránci lidských 
práv – ombudsmanovi a popsal mu celou si-
tuaci. kdo jiný by měl být na straně sprave-
dlnosti, vyznat se v problému a podat záko-
nodárcům návrh na řešení a úpravu zákona. 
Myslel jsem si , že on.

Byl jsem ale šokován. ozvala se mi na mo-
bil paní z kanceláře onoho ochránce lidských 
práv a sdělila mi, že se tímto problémem kan-
celář zabývat nebude. Že je na každém, aby si 
zjistil, co kupuje, za kolik a zda na tom nejsou 
dluhy. 

Na moji argumentaci, že kupující to nemá 
šanci zjistit, v ceně odhadu dluh není a ani na 
katastru, kde se jinak vedou dluhy jiné pova-
hy, tak tento dluh společenství vlastníků za 
rekonstrukci domu a bytů zde rovněž není.  
A že je to jistě nemorální, aby nový majitel 
platil nejméně dvakrát. A byl jsem poučen, že 
morálka a právo jsou dvě různé věci a hlavně, 
že právo přeje znalým. 

Jinými slovy: – prosťáček si vše musí za-
platit. Měl se učit a znát. Nikdo to za něj dělat 
nebude. takto asi vypadá daň za blbost. přá-
telé, známí i neznámí – tak bacha!!!!

Antonín kohl

K prezentaci
Ve středu 21. listopadu měli obyvatelé 

Broumovska možnost seznámit se s historií 
a současným stavem bývalého měšťanského 
pivovaru, jehož budova se nachází v historic-
kém jádru Broumova. s touto budovou jsou 
spojovány dlouhé spory, týkající se její bu-
doucnosti. Jako broumovského občana a ro-
dáka mne tato událost velice zajímala, zavítal 
jsem tedy do prostor broumovského íčka, kde 
se prezentace konala. 

obecné informace o průběhu si může 
každý dohledat na městském webu, nebudu 
s nimi tedy zdržovat. Chci zde projevit svůj 
dojem a subjektivní názor na rozvíjející se 
projekt a vůbec obecnou atmosféru shromáž-
dění. 

sešlo se tu na broumovské poměry po-
měrně dost lidí, což je v „dnešní době“ vel-
mi povzbudivé. Je důležité si uvědomit, že 
prezentace objektivně konstatovala historii, 
stav a možné další využití budovy. podle stu-
die by zde mohly být zbudovány prostory pro 
městskou knihovnu, výstavní síň a především 
také prostory pro zuŠ, která, jak z diskuze 
vyplynulo, má v současné době kapacitu 500 
studentů, ale jejich počet narůstá a v příštím 
roce bude nutno žádat o navýšení kapacity. 
o nevyhovujících podmínkách budov zuŠ 
a knihovny není pochyb. projekt je závazně 
spočítán na 130 mil. s tím, že by proměna bu-
dovy pivovaru mohla probíhat etapově. 

Ačkoli je to trochu nemístné (během dis-
kuze na to ale také byla zavedena řeč), musím 
připomenout, že původní projekt sportcen-
tra byl předběžně spočítán na bezmála dva-
krát vyšší náklady, k tomu asi 10 mil. ročně by 
město stály náklady na provoz. Během disku-
ze zde bylo také řečeno, že by v tomto případě 
bylo město spoluvlastníkem AprB servisní 
s.r.o., a to podílem 10%... tato společnost by 
tedy byla majitelem objektu a zhruba 130 mil. 
dotace by byly napsány také na ni. Náklady by 
byly hrazeny z městské pokladny, ta by také 
splácela zbývajících 100 mil. za stavbu.

pokud se vyhnu ekonomickému rozměru, 
vznikají zde dva různé pohledy na věc. děti 
musí jezdit plavat do Náchoda, je to tedy nee-
konomické pro školy, tedy i pro město. sport-
centrum by do města mohlo přitáhnout turis-
ty. stavba by probíhala jednorázově. Naproti 
tomu je zde (přiznám se) mně bližší varianta, 
počítající s budováním míst, sloužících pře-
devším duchovním, vzdělávacím a společen-
ským účelům. tedy budova, která bude svým 
posláním sbližovat občany Broumova, starat 
se o uměleckou vzdělanost a zručnost budou-
cích generací a poskytne důstojné prostory 
pro knihy, které jsou naším zdrojem vzděla-
nosti. 

i já sám jsem jezdil plavat do Náchoda. 
Bylo by skvělé mít tuto možnost v našem 

městě. Je ale taky otázkou, zda by to nebylo 
trochu pohodlné a zda turistům, kteří jezdí na 
Broumovsko (většinou v teplejších měsících) 
za přírodními a architektonickými krásami, 
skutečně schází místo, kde by smočili nohu. 

osobně jsem tedy s tímto projektem 
velice spokojen a musím pracovní skupině 
blahopřát k dobře odvedené práci. Ještě si 
dovolím připomenout, že stavby takovýchto 
rozměrů byly v minulosti z veřejných zdrojů 
velice často budovány na etapy. Nevzniká tak 
nebezpečí přílišného zadlužení a také je zde 
mnohem větší časový prostor pro přehodno-
cení plánů... Nabízí se přirovnání - do vody 
můžeme sejít také po schůdkách, nemusíme 
skákat po hlavě.

Myslím také, že při veřejné diskuzi zde 
nevznikalo příliš prostoru pro opravdové 
diskutování. při konferencích a veřejných 
plénech na akademické půdě se velmi uži-
tečným ukázalo časové omezení projevu jed-
notlivých názorů. V našem případě jsem si 
všiml, že slova se chápalo většinou přibližně 
pět občanů, kteří do svých projevů dokázali 
pohltit někdy i deset minut a mnoho názorů 
a otázek. Nebylo potom dost dobře možné 
zpětně si vybavit všechny otázky a zhodno-
tit, zda se projevené názory opravdu shodují 
s naším přesvědčením, v krajním případě, 
jestli je zde předkládána celá pravda. Vzniká 
tak často prostor pro přetváření skutečností 
pro svou vlastní potřebu, což se často nazývá 
demagogie. Bylo by tedy podle mě pro příště 
užitečné vymezit přítomným občanům určitý 
časový limit, případně prostor pro jeden do-
taz. diskuze by tím určitě neutrpěla.

(Michal čepelka 25.11.2012)

  Vystoupení pana 
Jana Školníka 

na zasedání zastupitelstva  
města Broumova  
12. prosince 2012

Vážení zastupitelé, přátelé, sousedé,
v Broumově existuje rozpor v tom, jakých 

úspěchů město dosahuje a jak to lidé ve měs-
tě hodnotí. slyším kolem sebe znepokoje-
ní. Že město nemá šikovné lidi, a tudíž míří  
k úpadku. Vnímám mnoho strachu spojené-
ho s budoucností města, s ekonomickou situ-
ací mnoha z nás.

Ano, městu ubylo v posledním půlstoletí 
obyvatel, přišlo o statut okresu. dopravní do-
stupnost města není ideální. to vše však není 
důvodem k malověrnosti a ztrátě naděje. 

Naše město i přes to vše prosperuje. Je 
stále faktickým centrem regionu a je zde 
mnoho aktivit, které to dále prohlubují. 

Na území města jsou úspěšné a ve svých 
oborech špičkové firmy, jejichž vlastníci 
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navíc ve městě často bydlí, a jejich odchod  
z regionu je proto méně pravděpodobný. Ne-
zaměstnanost vykazuje průměrných čísel, ale 
zdaleka není tolik problematická jako v jiných 
příhraničních a strukturálně postižených re-
gionech, proto je to v našem případě úspěch. 
i mzdy ve městě jsou průměrné a vyšší než  
v mnoha i větších městech. to především pro-
to, že zde i velké firmy mají svá sídla a ne jen 
výrobní závody. ekonomická síla a stabilita 
města je proto velmi dobrá a o mnoho přízni-
vější, než jak ji sami hodnotíme. 

Významnou osou, která může ovlivnit 
obě zásadní ekonomiky města, tedy tradiční 
výrobní a obchodní podniky na jedné straně 
a rozvoj cestovního ruchu na straně druhé, je 
místní genius loci. ten je dán ohromnou his-
torickou hodnotou a kulturní tradicí města. 
Je třeba ho rozvíjet. Broumov v tomto ohledu 
snese srovnání s městy jako litomyšl, český 
krumlov, telč a mnoha dalšími. 

při koncipování projektu Vzdělávacího 
a kulturního centra v broumovském klášte-
ře jsme vycházeli z doporučení odborníků, 
zabývajících se managementem památek. Je 
podloženo, že čím dále je nová funkce památ-
kového objektu od jeho funkcí historických, 
tím horší je předpoklad jeho ekonomické 
udržitelnosti. Broumovský klášter plnil v his-
torii funkce centra duchovního života, centra 
ekonomické správy a centra kultury a vzděla-
nosti. i proto jsme jako budoucí funkci volili 
jeho vybrané historické funkce, tedy kulturu 
a vzdělávání. 

Jednou z možností náplně je právě stu-
dium genia loci, vazeb lidí s krajinou v úze-
mí ovlivňovaném doslova třemi kulturními 
okruhy: českým, slezským a německým. dal-
ším zvažovaným tématem jsou benediktini 
( jejich tradice, přínos vzdělanosti a kultuře) 
v čechách a střední evropě. Mnohé napoví 
výstava a konference připravované na příští 
rok k připomenutí výročí 800 let od příchodu 
benediktinů na Broumovsko připravovaná  
s mnoha odborníky a pracovišti v čele s Cen-
trem středověkých studií AV čr a historic-
kým ústavem FF uhk.

i institut krásných umění bude v průbě-
hu času konkretizovat svojí náplň. klášterní 
gymnázium bylo v určité etapě své existence, 
dnešními slovy, školou s rozšířenou výukou 
hudby. klášter disponuje rozsáhlým nezpra-
covaným archivem notového materiálu. sna-
hou institutu tedy bude podpora badatelské 
činnosti tímto směrem a zároveň hledání 
interpretů, kteří katalogizované hudební 
kusy zaznamenají ve vybudovaném nahrá-
vacím studiu a umožní tím zveřejnění v in-
ternetovém katalogu. Je výhodou, že již nyní 
navazujeme kontakt se světem špičkových 
interpretů prostřednictvím hudebního festi-
valu za poklady Broumovska. i divadlo bylo 
významnou aktivitou klášterního gymnázia. 
Broumovské školní hry by mohly v rozsáh-
lejší podobě být opět nastudovány různými 
bližšími i vzdálenějšími soubory. Nejde jen 

o studium historie a dobové prezentace, ale 
také o moderní divadlo inspirované atmo-
sférou kláštera a hodnotami, které mu byly 
vtisknuty řádem.  V oblasti výtvarného umě-
ní jsme již s konkrétním projektem Galerie 
dům začali. Galerie zaujala výtvarnou scénu 
a přivádí do Broumova nadějné i renomované 
umělce a ti své kolegy a umělecké přátele. Jed-
nou z možných aktivit by mohla být i nabíd-
ka rezidenčních pobytů, kdy výtvarníci (i ze 
zahraničí) přijedou a nějaký čas na místě žijí  
a tvoří. stavební koncepci jsme konzultovali 
i s odborníky z taneční konzervatoře, aby-
chom mohli přivítat i pohybové umělce, ať je 
již bude organizovat kdokoliv.

obě programové náplně jsou v souladu  
s ambicí uvedené v úvodu. postavit se směle 
vedle měst jako je český krumlov či kutná 
hora. hledat své uživatele ve střední evropě. 
V této vizi je v Broumově místo pro všechny 
aktivní lidi, kteří jsou připraveni sdílet místní 
tradici a rozvíjet duch místa. Jsem přesvěd-
čen, že žádná velká vize se nenaplní žabo-
myšími spory a půtkami sousedů. kvalitní  
a poctivá práce se nakonec obhájí sama,  
a proto děláme jen takovou. Žádnou jinou!

Naplnění vize kulturního centra české 
republiky není možné bez kvalitní infrastruk-
tury a služeb. přijíždějící budou hledat kva-
litu ubytování, stravování, trávení volného 
času, jak je běžné v tradičních centrech kultu-
ry. Budou hledat kvalitu všech cenových ka-
tegorií. takovou máme nejnověji zkušenost  
s Broumovskou klávesou, mezinárodní sou-
těží klavíristů s prestižní porotou, která právě 
z důvodu zatím nedostatečné infrastruktury 
zvažuje přesunutí do jiného města. Budujme 
občanskou vybavenost a podporujme kvalitní 
služby, využívat je budeme my i naši hosté.

Broumov je nezpochybnitelně úspěšným 
městem, k čemuž přispěly předchozí gene-
race lidí, žijící zde dodnes za často neleh-
kých podmínek. zůstali a dokázali, že máme 
dobrou výchozí pozici pro další rozvoj. Není 
důvod pro spory, cíl je velký a potřebuje ka-
ždého. toho, kdo bude chtít, město nakonec 
odmění.  

Jan Školník

Vize Broumova 
jako centra kultury 

české republiky 
je naplňována i projektem 

Vzdělávací a kulturní centrum 
broumovského kláštera

Ani v předvánočním čase nepřestává prá-
ce na postupné realizaci projektu Vzdělávací 
a kulturní centrum Broumov. Nejnověji byla 
potvrzena deklarovaná finanční podpora re-
alizátora programové části projektu Agentu-
ry pro rozvoj Broumovska (AprB) městem 

Broumov. „pro nás je to potvrzení toho, že 
vize Broumova jako centra kultury je sdílena 
a Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
(VkCB) může být jedním z významných ka-
mínků v mozaice tohoto snažení,“ řekl po 
jednání zastupitelstva Jan Školník, zaklada-
tel AprB. „Je to důkaz možnosti spolupráce  
a spolu s obrysy naznačenými ve strategic-
kém plánu města představuje dobrý výchozí 
bod do další diskuse,“ doplnil Školník.

přímo na zastupitelstvu hovořil zástupce 
AprB o vzorech, kterými by mohla být měs-
ta jako litomyšl, český krumlov nebo kutná 
hora. „Broumov má silný genius loci založe-
ný na ohromné historické hodnotě a kulturní 
tradici města, a to je základním předpokla-
dem pro naplnění takového ambiciózního 
plánu,“ dodává k tomu Jan Školník. 

ekonomika města je opřena o úspěšné  
a silné firmy, které navíc sdílí odpovědnost 
za jeho rozvoj. Ať již textilka VeBA nebo 
další menší firmy regionu aktivně přispívají  
k zaměstnanosti a ekonomické síle města. Na 
nich a jejich rozvoji stojí budoucnost stejně 
jako na vyváženém rozvoji cestovního ruchu. 
„Budu rád, když Broumov jako kulturní cen-
trum nabídne tolik, že návštěvníci skalních 
měst budou považovat svou návštěvu regionu 
za poloviční, nepřijedou-li také do Broumo-
va,“ vysvětluje Školník. 

projekt VkCB je koncipován s ohledem 
na nejlepší zkušenosti péče o památky a bude 
naplňován dvěma směry. Jedním z nich je za-
měření na téma našeho životního prostoru. 
„Chceme se zabývat studiem místního genia 
loci, vazeb lidí s krajinou v území ovlivňova-
ném třemi kulturními okruhy a použít k tomu 
Broumovsko jako učebnici. dalším zvažova-
ným tématem jsou benediktini, jejich tradice, 
přínos vzdělanosti a kultuře v čechách a ve 
střední evropě,“ říká programový manažer 
environmentální části projektu petr köppl. 
druhou oblastí jsou dle zástupců projektu 
krásná umění. zde se bude náplň dále kon-
kretizovat. 

projekt je ve fázi příprav druhé části vý-
běrového řízení na dodavatele stavby. „Chtěli 
bychom druhé kolo vyhlásit na konci ledna, 
aby se dalo ideálně v květnu začít se samot-
nou stavbou,“ říká k projektu správce klášte-
ra přemysl sochor.

Vize, kterou projekt svou realizací podpo-
ruje, vyžaduje širší zapojení a shodu. Je třeba 
ho podpořit budováním občanské vybave-
nosti a podporou kvalitních služeb všech ce-
nových kategorií. „kdo do Broumova přijede 
jako do centra kultury, bude očekávat stejnou 
kvalitu služeb, na jakou je zvyklý z tradičních 
center,“ uzavírá Jan Školník z AprB.
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z činnosti 
policie čr
        
pokladní z lidlu nahlásila krádež poklad-

ničky, do které se vybíralo na dobročinné  
účely. k překvapení pokladní přišla druhý 
den paní a s omluvou vrátila pokladničku,    
kterou si omylem dala do tašky s nákupem.

 V této předvánoční době, kdy má být 
klid a pohoda, vyjížděla policie často k do-
mácím neshodám: došlo k několika slovním 
přestřelkám a vyhrožování. Jedna skončila 
drobným poraněním, v dalším případě mu-
sel být útočník na deset dnů vykázán   z bytu. 
protože se nepolepšil, byla mu délka zákazu 
prodloužena, a nakonec skončil až u soudu 
pro trestný čin týrání. 

V dalším případě nevlastní otec vykázal 
plnoletého syna z bytu.

Výtržník napadl a poranil obsluhu herny.
dvě ženy se v herně popraly o jednoho 

muže. Jiné dvě příslušnice něžného pohlaví 
se praly v restauraci.

V komenského ulici došlo zatím z nezná-
mých příčin k požáru auta. z dnešního  vysí-
lání televize jsme se dozvěděli, že šlo o auto 
bývalé manželky senátora France.

Nejčastější byly opět krádeže: zloděj při-
šel bez práce k většímu množství naštípaných 
polen palivového dřeva, které ukradl ze dvora 
domu.

V jednom podniku byly odcizeny bezpeč-
nostní kamery.

zloděj byl přistižen, když kradl a sešlapá-
val měděné okapové svody.

další „sběratel“ železného šrotu půjde 
před soud, protože se podobného činu dopus-
til opakovaně.

Byla ukradena nafta ze zaparkovaných 
aut, jednou 240 l, podruhé 190 l. zmizel  
i benzin ze dvou zaparkovaných aut.   

před prodejnou potravin byly odcizeny 
přepravky s pečivem.

pachatel, který se vloupal do dětského tá-
bora, odcizil prodlužovací kabel.

Chycen byl pachatel, který kradl propan 
butanové lahve.

V ubytovně bylo ukradeno jízdní kolo. 
V jednom podniku ukradli 11 elektromo-

torů  a olejové čerpadlo.
oznámena byla krádež vánoční výzdoby 

rodinného domku. Jedna z pachatelek byla        
zadržena.

Cizí státní příslušníci vykradli kůlnu se 
stavebním nářadím. Byli oznámeni úřadům 
jejich domovského státu.

pachatelé krádeže předmětů z jedné pro-
vozovny byli zjištěni při jejich prodeji.

časté byly různé podvody: Manželé ne-
chtějí vrátit peníze, které jim byly v dobré vůli 
zapůjčeny. 

zaměstnanec převzal finanční hotovost  
k nákupům, ale použil ji k vlastnímu  prospě-
chu. 

Muž převzal zálohu na stavební práce, 
které však neprovedl. peníze odmítl vrátit.

Muž, který ohlásil přepadení dvěma mas-
kovanými muži a okradení o tisíc pět set ko-
run, si vše vymyslel, aby mohl žádat o sociální 
podporu.

opět se prošetřoval podvod na interneto-
vém obchodu, kdy paní zaplatila zboží,  které 
jí nebylo dodáno.

dva tatínkové znovu neplnili  vyživovací 
povinnosti ke svým dětem.

za informace děkujeme 
komisaři slišovi.                                          zs

Vánoce, Vánoce, 
slavení, emoce...
přes všechen moderní chvat a shon si 

doba vánoční uchovává svoje kouzlo. lidé k 
sobě mají trošičku blíž a mají snahu trochu 
se i pobavit, na což dnešní doba stále více 
zapomíná. Ale stres a pracovní shon do úpad-
ku nejsou to pravé ořechové. skoro všude 
již skončily vánoční besídky organizované 
zaměstnavateli nebo odbory, každý se stará 
více méně jen o to nejnutnější a většinou jen  
o sebe. Ale jsou ostrůvky společné zábavy 
lidí, jež mají k sobě blízko. Ať jsou to senioři 
nebo lidi sdružení v různých zájmových orga-
nizacích a společenských skupinách. Abych 
byl konkrétní a v našem regionu.

V pátek 7. 12. v hotelu VeBA proběhl 
oběd a společenské setkání pana starosty 
kotrnce, zastupitelů Města Broumova a re-
dakční rady Broumovských novin. Netradič-
ně, bez nudných projevů, ale prakticky. obě 
strany byly jistě spokojeny.

V pondělí 10.12. v Meziměstí se vánočně 
setkali u stromečku senioři, mezi které přišly 
dvě paní učitelky Marta zítková a Jitka zele-

ná s kytarami a kytičkou koled a vánočních 
písniček. dorazila také starostka Meziměstí 
paní Mgr. eva Mücková a místostarosta pan 
Mgr. pavel hečko. Mimo vánočních gratu-
lací a přání k Novému roku se řešil problém  
s vytápěním sálu v hasičárně a jeho stoupa-
jící finanční náročností přes to, že všichni 
museli zůstat sedět v kabátech. přesto si ko-
ledy zazpívali společně s kytarami učitelek 
a pak si vylosovali vánoční dárečky, které si 
dílem přinesli sami, dílem je poskytli naši 
tradiční sponzoři, kterými jsou prodejna po-
travin paní kateřiny Šlechtové, pan Jaroslav 
zákravský z prodejny potravin VerNer 
 a Město Meziměstí. Všem sponzorům vřele 
děkujeme a přejeme hezké Vánoce a hodně 
zdaru a štěstí do nového roku.

V úterý 11. 12. si redakce Broumovských 
novin udělala ještě jedno soukromé vánoční 
posezení v bytě pana Jaroslava Žida. A to se 
povedlo nadmíru. Mnoho legrace a všem se 
líbilo.

Ve středu 12. 12. se zase sešli činovníci  
a hosté Automotoklubu Meziměstí v hospo-
dářské usedlosti svého člena pana kociána 
Františka. zde se již tradičně konalo něco 
na způsob „kluci v akci“. prostě, nakoupí 
se maso a chlapi si uvaří, upečou a usmaží.  
k tomu něco vína, piva a kávy. taky dobrý. 
A víme, po čem máme plná bříška, v česku je 
to od Ježíška. proto můžeme kopnout směle, 
santa Clause do ..... (no schválně hádejte!)

Ve čtvrtek 13.12. se zase večer sešel  
v Broumově ke zkoušce na vánoční koncert 
stěnavan. A po zkoušce společná večeře 
bramborový salát, řízek, buchty a káva či čaj.

No tak už dost. pouze jako námět. A vy 
jste si nic nezorganizovali se známými, spo-
lupracovníky, dušemi spřízněnými? tak to 
honem zkuste, nebo až příště? Možná, ale 
nezapomeňte, že ono lepší příští nemusí být 
příště lepší!

Antonín kohl

Vánoční setkání redakční rady Broumovských novin se členy Rady města Broumova
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olivětínská škola
Nedávno jsem byl svědkem rozhovoru 

dvou mladých maminek, které se nevybíra-
vým způsobem bavily o olivětínské škole. 
obsah rozhovoru mě doslova urážel a stal se 
spouštěčem pro těchto pár řádků.

takže pro tu část spoluobčanů, kteří 
smýšlejí obdobně jako tyto nejmenované ma-
minky a ani nevědí, kde škola v olivětíně vů-
bec stojí, bych rád uvedl:

tato spádová škola je umístěna v překrás-
né zahradě za sídlištěm v olivětíně. Je odlou-
čeným pracovištěm Masarykovy základní 
školy, která má sídlo v Broumově. pamětníci 
si určitě vzpomenou, že tato škola kdysi měla 
úplný 1.stupeň, tzn. 5 tříd.

Jsem patriot a na tuto školu nedám do-
pustit. Navštěvoval jsem ji před dlouhými 
léty tak jako moji sourozenci a spousty našich 
vrstevníků. tuto školu navštěvovaly a ještě 
navštěvují moje děti.

shodou okolností dnešní olivětínská ško-
la má pouze první, druhou a třetí třídu. V bu-
dově školy je umístěna i mateřská škola.

tato skutečnost ale neubírá nic na kráse 
a poslání této školy. Ani to, že jsou spojeny 
dva ročníky do jedné třídy. Naopak, myslím 
si, že to děti motivuje, rozvíjí a učí toleranci  
a ochotě pomáhat. Navíc když slyší učivo 
starších spolužáků, často se stává, že se ve 
vyšším ročníku „rozvzpomenou“ a snadněji 
se novou látku naučí.  

kolektiv pedagogů školy má můj obdiv, 
protože má veliký zájem o své žáčky nejenom 
při vyučování. svým přístupem dává velmi 
dobrý základ budoucím studentům středních 
škol, například místního gymnázia.

A dále chci zmínit využívání volného času 
žáků. pro tento účel zde funguje každý týden 
duhová dílna a keramická dílna, která má 
svoji keramickou pec. s výrobky z těchto dí-
len se pravidelně setkáváme již po několik let 
na výstavě v prostorách staré radnice. 

My rodiče máme možnost podporovat své 
děti pod hlavičkou občanského sdružení ro-
diče olivětínským dětem. Není mi známo, že 
by jiné školy poskytovaly dětem tak širokou 
náplň pro využití volného času.

za přístup k dětem v době školní i mimo-
školní patří upřímné poděkování kolektivu 
pedagogů, jmenovitě učitelkám paeddr. Jar-
mile Nyklíčkové, Mgr. Jitce lehotské a vycho-
vatelce paní zdeně homzové, které vytvářejí 
takové prostředí, že děti chodí do školy rády.

  rád bych na závěr uvedl, že tyto řádky 
nejsou a nebudou záminkou pro dopisování 
si s kýmkoli prostřednictvím Broumovských 
novin ani diskusního fóra.

ing. Josef palhoun

Zprávičky 
z Masarykovy 

školičky 
• dne 4. prosince 2012 se v prosto-

rách 1. stupně uskutečnil den otevřených 
dveří. s radostí jsme přivítali budoucí prv-
ňáčky i jejich rodiče. Všichni návštěvníci si 
mohli prohlédnout učebny, školní družinu, 
seznámit se s učebnicemi, interaktivní tabulí 
apod. rodičům byly zodpovězeny dotazy tý-
kající se nástupu jejich dítěte do školy. těšíme 
se na shledání při zápisu do 1. tříd.

• den před svátkem svatého Miku-
láše pro nás paní učitelka Marie Voláková se 
žáky 2. stupně připravila Mikulášskou besíd-
ku. při plnění veselých úkolů jsme se všichni 
dobře bavili a nechyběla ani nadílka. paní 
učitelce touto cestou děkujeme. 

•  Žák 5. A Martin přibyl obsadil 9. 
místo v kategorii 1. stupeň zŠ v celostátním 
finále soutěže logická olympiáda 2012. Gra-
tulujeme a děkujeme za reprezentaci naší 
školy.

• opět je tu advent a s ním i každo-
roční adventní zpívání. Vždy v pátek se schá-
zíme na schodech u vánočního stromečku, 
společně zapalujeme svíčku na adventním 
věnci a zpíváme vánoční koledy. Na klávesy 
nás doprovázejí paní učitelky Barbora Voj-
těchová s hedvikou pešoutovou a na kytaru 
Jiří rambousek z 5. A. Naše zpívání by mělo 
vyvrcholit 20. prosince zpěvem koled v kláš-
terním kostele.

• děti ze 2. A a 2. B si v ulitě pod ve-
dením paní dáši zbořilové upletly nádherné 
ošatky z pedigu. tato činnost se druháčkům 
moc líbila, s velikým úsilím a chutí se pustili 
do práce,  o čemž vypovídají jejich krásné vý-
tvory.

• přejeme vám všem hodně zdraví   
a spokojenosti do nového roku 2013!

učitelky 1. stupně zŠ Masarykova

Měsíc listopad 
na zŠ kladská 
Měsíc listopad byl na naší škole ve zname-

ní adventu. konaly se vánoční dílny. V jednot-
livých dílnách se vyráběly adventní svícny, 
vánoční přáníčka, řetězy , pekly se  a zdobily 
perníčky. Žáci vyráběli s velkým nadšením 
své vánoční výrobky  společně s učiteli a jejich 
asistenty . každý rok si také tradičně vyrábějí 
děti spolu s učiteli adventní věnce. tyto věnce 
si odnášejí domů a společně s rodiči se  těší  
z jejich krásy . 

V tomto měsíci také proběhla velká školní 
soutěž zručnosti ,,Šikovné ruce“. Akce byla 
určena pro chlapce druhého stupně naší ško-
ly a proběhla v rámci výuky pracovního vy-
učování. prvního kola soutěže se zúčastnilo 
21 žáků. Bylo vidět, že je to akce dosti fyzicky 
náročná, protože ne všichni, kdo soutěž za-
počali, ji také dokončili. soutěžilo se v řezá-
ní trámu obloukovou pilou, řezání latě pilou 
ocaskou, řezání vodovodní pozinkované 
trubky pilou na železo, zatloukání hřebíků, 
vytahování hřebíků kleštěmi, ve vazbě zdiva 
tl. 15 cm a vazbě rohu 30/30. rozhodující 
byl dosažený čas a poctivě vykonaná práce.  
Finále se pak zúčastnilo šest žáků s nejlepší-
mi výkony.  Vítězem se stal Marek kosina ze 
šestého ročníku, na druhém místě se umístil 
Julius Bartoš z devátého ročníku a na  třetím 
místě Martin sipos z osmého ročníku. 

 zvýšenou  pozornost jsme věnovali také 
realizaci Minimálního preventivního progra-
mu ve škole. Výchovná komise školy vypraco-
vala v rámci individuálního přístupu k dětem 
preventivní program chování ve škole, který 
byl s žáky projednán. Cílem je realizace pre-
ventivního programu na škole a zesílení klad-
ného postoje žáků  ke svému chování .

Naše škola obdržela od diakonie Brou-
mov jako sponzorský dar plyšové hračky, 
auta, stavebnice. dětem to udělalo velkou ra-
dost. touto cestou děkujeme této organizaci 
za její vstřícnost.

  Vedení školy 

poděkování
zŠ hradební Broumov, pořadatel 

akce Vánoční ladění, děkuje Městskému 
úřadu v Broumově za poskytnutý grant, 
technickým službám za instalaci prodej-
ních stánků, firmě z-trade s r. o. a ulitě 
Broumov za podporu této akce a panu 
hajpišlovi za osvětlení a ozvučení naše-
ho vystoupení.            

A. Miklošová
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Den otevřených dveří Gymnázia Broumov 
se konal za slušného zájmu veřejnosti v sobotu 1.12.2012.  Gymnázium bude otvírat v příš-

tím školním roce jednu třídu víceletého a jednu třídu čtyřletého studia. pro talentované děti 
je dnes gymnázium se širokým záběrem všeobecných předmětů, přírodovědných předmětů  
a cizích jazyků naprostou nezbytností. Na snímku vlevo uchazečka o studium v budoucí primě 
Barbora rojkovičová.                                                                                                                                            -mk

klání žáků deváťáků
dne 20. 11. 2012 se výběr žáků 9. B zú-

častnil soutěže „klání žáků deváťáků…“ na 
VoŠs a spŠ stavební Náchod.

po milém přivítání nás rozdělili do tří 
skupin.

první úkol se týkal zručnosti v programu 
Archicad. Je to program, který umožňuje na-
vrhovat pokoje ve 3d obraze. Úkolem bylo 
přenést pokoj z 2d obrázku do 3d.

další úkol byl v učebně fyziky. Bylo to 
šest různých vědomostních úkolů, od křížo-
vek, osmisměrek až po otázky na interaktivní 
tabuli. ověřili jsme si zde své vědomosti i lo-
gické myšlení.

poslední úkol byl velice zajímavý. opět 
jsme odešli do počítačové učebny a náš úkol 
byl, naprogramovat „Baltika“. Byl to čaroděj, 
který poslouchal naše pokyny. Cílem bylo 
vyčarovat čtyři zvony, domek a les. Na první 
pohled to vypadalo až primitivně, ale zdání 
klame. Bylo to obtížné, možná i z důvodu ča-
sové tísně.

V pauze nám učitelé umožnili navštívit  
i klenot této školy – 3d plátno. tato místnost 
nás všechny velice uchvátila. ukázali nám zde 
práci žáků vytvořenou v programu Archicad. 
Byla to budova školy, vytvořená do nejmen-
ších detailů. dokonce i do ředitelny jsme měli 
možnost nakouknout. Na konec nás vyfotili  
a rázem promítli na tomto čarovném plátně. 
A opravdu … Viděli jsme sami  sebe  ve 3d.

tato akce byla velmi užitečná. konečně 
vím, co je to stavební škola. umím si předsta-
vit, že v září na tuto školu nastoupím.

A víte co je na tom nejlepší? Že žáci zŠ 
hradební  (ve složení slováková kateřina, 
rosová lucie, sejkora ondřej a hajdanka 
Miloš)  vyhráli celou soutěž! :))

A dívky vyhrály i druhé místo  v jednotli-
vých skupinách.

kateřina slováková 9. B

Na fotografii jsou účastníci 
Klání žáků deváťáků 
z Broumova: 
zleva Lucie Rosová, 
Ondřej Sejkora, 
Kateřina Slováková 
a Miloš Hajdanka (žáci 9. B).
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pátek se stal 
rockovým svátkem 

pro fanoušky skupin 
imodium 

a Mud From heaven
30. listopadu 2012, Broumov - Městské 

divadlo
imodium - jedna z nejpopulárnějších 

rockových kapel v kraji vystoupila v pátek 
v domovském Broumově. půdu městského 
divadla zaplnili fanoušci, jimž rockové tóny 
pořádně rozproudily krev. 

předkapelou byla další broumovská ka-
pela Mud From heaven. ti přijali pozvání 
s podmínkou, že budou hrát akusticky, tzv. 
„unplugged“. to znamená, že vymění své 
elektrické kytary za běžné akustické. s elek-
trickou kytarou se často používají nejrůznější 
efekty k úpravě zvuku. hudební zážitek byl 
ale o to zajímavější. „pro nás to byla zcela 
nová zkušenost. takové kytary jsme nemě-
li, museli jsme si je tedy vypůjčit. Navíc mě 
potom bolela ruka, na to nejsem zvyklý,“ ko-
mentoval po svém vystoupení zpěvák skupi-
ny Vojta Vašák.

po vydařeném začátku nastoupila očeká-
váná hvězda večera. imodium se opět velmi 
dobře představili. slyšeli jsme známé pecky  
z průřezu jejich letos jubilejní desetileté hu-
dební šňůry. Mezi nimi i oblíbenou píseň „po-
larity“, kterou Broumovští překřtili na „kláš-
terní“. ta je z jejich poslední stejnojmenné 
desky a právě díky ní si v anketě Žebřík 2011 
imodium odnesli první místo.

předkapelou 
na koncertu iModiA 

byla nová broumovská 
skupina

V pátek 30. listopadu se v Městském diva-
dle v Broumově uskutečnil koncert skupiny 
imodium. skupina imodium vystoupila se 
svým posledním koncertem před plánovanou  
přestávkou, během níž natočí své další nové 
Cd.

předskokanem koncertu se stala skupina 
„Mud FroM heAVeN“ z broumovského 
gymnázia. skupina hraje ve složení  - Vojtěch 
Vašák – kytara, zpěv, ondřej červený – kyta-
ra, Jan Gol – basová kytara a Miroslav remeš 
– bicí . 

Vzhledem k tomu, že mne zajímal název 
skupiny – Mud FroM heAVeN (Bláto z 
nebes), zeptal jsem se členů této skupiny po 
jejich vystoupení, jak název vznikl:

 „Název skupiny vznikl tak trochu pro-
zaicky. když vznikla naše kapela, začali jsme 
samozřejmě vymýšlet název. seděli jsme 
na lavičce za spořilovem, kde se říká v ráji, 
zrovna jsme tam na lavičce vymýšleli, jak se 
budeme jmenovat. A jak bylo po dešti , bylo 
tam kolem nás blátíčko. A když jsme poté 
odcházeli z ráje, tak jsme šli do Alejky. tam 

jsme vytáhli nějaké pití, co jsme měli s sebou , 
a na láhvi bylo nějaké bláto. Nechtěli jsme, 
aby to bylo např. „Mattoni from paradise“ 
(Bláto z ráje), ale nakonec jsme se rozhodli  
k tomu, aby to trochu znělo na „Mud from 
heaven“ – Bláto z nebe. A název byl na světě“. 

A jak to bylo s vaším hraním a jaké jsou 
Vaše další plány: 

„hrát jsme začali v dubnu roku 2010, po-
prvé jsme se publiku přestavili na broumovské 
pouti v roce 2011,  my jsme všichni Broumo-
váci a všichni navštěvujme místní gymnázi-
um. zatím vystupujeme pouze s vlastní tvor-
bou, všechny písničky napsal Vojta Vašák  
a všechny skladby jsou v angličtině. Bubeník 
si občas píše hudbu sám, hudbu k jedné jednu 
písničce si tedy napsal bubeník – honza Gol.  
V tomto roce jsme také vystoupili na brou-
movské pouti a dnes jako předkapela imodia, 
což nás velmi těší a čeho si vážíme. 

Jediný koncert, který teď máme ještě   
v plánu, je vystoupení na našem vlastním ma-
turitním plese, ten se koná 15. prosince. Ještě 
máme rozjednán koncert v Meziměstí, někdy 
na začátku března. Na maturitním večírku 
budeme hrát jen část večera, pro naše spo-
lužáky a učitele. do budoucna máme hlavní 
plán se nerozpadnout, až se jednotliví členové 
skupiny rozutečou na vysoké školy. důležité 
je tedy nerozpadnout se v příštím roce a po-
kračovat ve hraní“.

Chtěl bych popřát členům této skupiny, 
aby pokračovali ve své činnosti a třeba jednou 
následovali dnes velmi úspěšnou skupinu 
iModiuM.       

se členy broumovské kapely Mud FroM 
heAVeN  rozmlouval petr Cirkl

Foto tomáš Cirkl

po krátké hudební odmlce, kdy kapela 
natočí své další Cd, se opět vrátí a představí 
nám svou novou tvorbu. Jistě se máme na co 
těšit.                                            lucie lesáková
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Mikuláš a čerti 
v rožmitále
tak jako v loňském roce i letos ve středu 

5. prosince přišli do naší obce čerti s andě-
lem a Mikulášem navštívit rodiny, kde mají 
děti. čertům šlo hlavně o ty zlobivé, co mají 
ve škole samé pětky a poznámky, nemyjí se  
a nečistí si zuby. ty pak strkali do pytle s tím, 
že je berou do pekla, ale když jim slíbily, že se 
polepší a zarecitovali nějakou básničku, tak je 
zase pustili a anděl s Mikulášem jim z košíku 
nadělil pytlík dobrot. i když děti vědí, že to je 
všechno jenom jako, přesto bylo vidět, že je  
v každém v tu chvíli malá dušička. V ten oka-
mžik by slíbily i nemožné. při odchodu čerti 
vyhrožovali, že se za rok přijdou přesvědčit, 
jestli splnili, co slíbili. 

 V sobotu 8. prosince pak pozvala Místní 
skupina českého červeného kříže rožmitál 
všechny děti do bývalé školy k předvánoční 
Mikulášské nadílce. děti vítali dva andělé. 
Úderem druhé odpolední hodiny začal pro-
gram her a soutěží s pohoštěním dobrotami. 
Asi po dvouhodinovém programu přišla řada 
na dárky, které po celou dobu ležely pod roz-
svíceným stromečkem, a pod dohledem si je 
děti rozebraly. i když venku za okny byl sníh 
a pěkná zima, tak na dětech bylo vidět krás-
né předvánoční naladění a radost z dárečků. 
Vyvrcholením celého odpoledne bylo spuš-
tění krásného ohňostroje.  poděkování  patří 
andělům hance steinhauserové a Věrce Ště-
pánové, které celou akci řídily a všem, kteří se 
na akci podíleli.

Naše skupina ččk je dobrá parta, která 
se snaží pořádat pro veřejnost, a hlavně děti, 
různé akce v průběhu celého roku.  Všem čle-
nům našeho kolektivu  přeji hlavně zdraví, 
štěstí, bohatého Ježíška a vykročením tou 
správnou nohou do nového roku 2013. 

Mikulášská nadílka
V neděli 16. 12. 2012 se uskutečnila  

v konferenčním sále infocentra mikulášská 
nadílka s divadelním workshopem, kterého 
se zúčastnily jak děti  z Broumova, tak i Nowé 
rudy. divadelní workshop se uskutečnil  
v rámci mikroprojektu „kultura bez hranic“ 
reg. č.: Cz.3.22/3.3.02/11.02833 pod vede-
ním herce a režiséra MgA. Jana holka. díky 
mezinárodní účasti byl workshop zaměřen na 
nonverbální typ divadla. 12 mladých herců 
pracovalo od pátku 14. 12. do neděle 16. 12. 
na mikulášské téma. hudbu složil Jan holek  
a herci se zaměřovali na pohyb, mimiku a ges-
ta. Mikuláš za básničku obdaroval přítomné 
děti balíčky se sladkou odměnou. poté už spo-
kojené děti tancovaly za doprovodu dJ petra 
Cirkla.                                

 Jitka exnerová, dis.
foto Jan záliš 

sraz seniorů 
v rožmitále
Místní skupina českého červeného 

kříže rožmitál opět připravila na 15. pro-
since již tradiční akci. Na předvánoční 
posezení v bývalé místní škole jsme opět 
pozvali všechny zdejší důchodce. předse-
da organizace pan Gajdoš je srdečně při-
vítal a seznámil s programem. Na úvod  
a jako vzpomínka na ty, kteří již nejsou 
mezi námi, byla přehrána píseň půlnoční 
od Václava Neckáře. A pak už následova-
lo asi hodinové vystoupení našich dětí pod 
vedením Věry Štěpánové. V něm se děti 
vystřídaly jednotlivě a nakonec vystoupily 
i společně. Na závěr vystoupení děti všem 
rozdaly na památku upomínkový dáreček. 
samozřejmě nechybělo malé pohoštění, 
jako jsou jednohubky, čerstvě upečený ko-
láč a vánoční cukroví. těm, co žijí v Brou-
mově, jsme zajistili jak dovoz, tak i odvoz. 
pořadatelům patří poděkování za hezké  
a vydařené odpoledne.

dušan Gajdoš
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Vánoční výstava 
betlémů 

v Muzeu Broumovska  
Ve dnech 16. a 23. prosince uspořádalo  

Muzeum Broumovska a Benediktinské opat-
ství sv. Václava v Broumově, spolu s klubem 
seniorů a zuŠ Broumov vánoční výstavu bet-
lémů. k vidění byly betlémy ze sbírek muzea 
a opatství, jakož i torza kostelních betlémů z 
Broumovska. Některé exponáty byly vystavo-
vány poprvé. 

tradičně zde nechyběl velký betlém  ze 
slaného těsta, který po řadu let vyrábí, roz-
šiřuje a zdokonaluje paní Miroslava horká  
z Broumova. 

Výstava se setkala s velkým zájmem ná-
vštěvníků, a to jak dětí, tak i dospělých. pří-
prava celé akce nebyla jednoduchá, pracovní-
kům broumovského muzea proto patří velký 
dík.  podobná výstava, ale ovšem v menším 
rozsahu, byla uspořádána naposledy v roce 
2002 ve foyeru Městského divadla.

Výstava se stala pěkným doplňkem akcí 
ve městě, pořádaných o 3. a 4. adventní nedě-
li. Ne každé město v našem regionu se může 
pochlubit takovou pěknou sbírkou betlémů  
a byla by škoda exponáty neukázat.  

Výstava byla doplněna i pracemi žáků zá-
kladní umělecké školy v Broumově, výtvarné-
ho oboru pod vedením paní učitelky renaty 
Šrůtkové. Žáci této umělecké školy byli určitě 
inspirováni betlémy, které někdy zhlédli. 

Věříme, že se na podobnou výstavu bude-
me moci vypravit i v příštím roce. pro mnohé 
naše občany to může být nezapomenutelný 
zážitek.        petr Cirkl

Vánoční kresby žáků zuŠ Broumov

první adventní neděli 
jsme prožili u vánoční-
ho stromu na broumov-

ském náměstí
první broumovskou adventní nedělí pro-

vázel bohatý kulturní program na Mírovém 
náměstí. z toho nejlepšího jste mohli oku-
sit pohádku pro děti, vystoupení dětí z ob-
čanského sdružení romodrom, slavnostní 
rozsvícení vánočního stromku nebo žesťový 
koncert skupiny Q Brass.

dopolední část zahájil pan Fiala, organi-
zátor stánkového prodeje. V rámci doprovod-
ného programu vystoupily děti z občanské-
ho sdružení romodrom se svým vánočním 
představením. Nedělní podvečer s přícho-
dem tmy přinesl opravdovou vánoční atmo-
sféru. V barevných světlech vánoční výzdoby 
u stromečku na náměstí pozornost zejména 
dětského publika upoutala pohádka pod ve-
dením divadla M z pražského duchcova. po-
řad „Jak Ježíšek na svět přišel“ ztvárnila stě-
žejní téma tohoto svátečního období. proslov 
Martina lanžiho, vedoucího duchovní sprá-
vy římskokatolické farnosti, nám připomněl 
tradice a zvyky související s příchodem Vánoc 
a požehnal vánočnímu stromu na náměstí. 
dále předal slovo místostarostovi města ka-
milu slezákovi, který občanům popřál klidné 
prožití svátků a zároveň využil možnosti po-
děkovat panu Šolcovi z Vižňova, který městu 
vánoční strom letos věnoval.

poté přišel pravý čas na slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu, který do té doby svou 
světelnou výzdobu skrýval. u něj se závěrem 
večera rozezněly tóny žesťových nástrojů. 
koncert hudebního seskupení Q Brass pod 
vedením Štěpána přibyla byl skutečnou 
třešničkou celého programu. s vánočními 
koledami se tak završil začátek adventního 
času, který předchází přípravám a očekávání 
Vánoc.

organizátoři akce připravili všem dětem 
teplý čaj zdarma v zapůjčených várnicích  
z Mateřské školy příčná. o další občerstvení 
v podobě horkých nápojů, medoviny, sladké-
ho pečiva i slaných dobrot se postaral český 
svaz žen a výrobci domácích produktů. opro-
ti loňskému roku se letos program uskutečnil 
na postaveném podiu. Na náměstí plném lidí 
tak nikomu nic neuniklo. 

lucie lesáková

druhá adventní neděle 
přinesla nevšední 
kulturní zážitek

druhá adventní neděle byla pro Broumo-
váky dalším nevšedním zážitkem. po řemesl-
ném jarmarku v rámci dopoledního progra-
mu na Mírovém náměstí rozechvěly vánoční 
tóny stěny špitálního kostela sv. ducha. 

V 15 hodin započalo vystoupení hudeb-
ního seskupení trio Braunensis ve složení Ja-
kub hrubý (zpěv, baryton), Jan thuri (hoboj) 
a Michaela kačerková (varhany, cembalo). 
Během necelé hodiny zazněly známé advent-
ní skladby barokních mistrů, a to českých  
i světových. Atmosféru koncertu umocnil svit 
zapálených svíček na živém vánočním stro-
mečku a svíček lemujících uličku mezi seda-
dly. po Noci otevřených kostelů se na druhý 
advent brána tohoto unikátního duchovního 
prostoru otevřela znovu. Akce byla pořádána 
zcela zdarma, téměř sedm desítek návštěv-
níků mělo možnost svým dobrovolným pří-
spěvkem podpořit plánované opravy kostelí-
ku. organizátoři akce děkují všem příchozím 
za hojnou účast (i přes velmi chladné počasí) 
a zároveň zvou na další zajímavé kulturní zá-
žitky.    lucie lesáková

čtvrtou adventní neděli 
na řemeslném trhu a se 
skupinou t.o.p. dream 

Company
čtvrtou adventní neděli jsme den před 

Štědrým dnem prožili na řemeslném jarmar-
ku na náměstí v Broumově a s úspěšnou praž-
skou skupinou t.o.p. dream Company. od 
16 hodin se v konferenčním sále infocentra 
v Broumově odehrál funky - soulový koncert 
tohoto známého seskupení. pro téměř 8 desí-
tek návštěvníků byl připravený hudební záži-
tek s prvky disca, popu, jazzu, latiny, reggae a 
balkánské hudby. 

„Byl to vynikající koncert. Jsem rád, že 
jsem mohl v Broumově na takovou akci jít. 
docela mě i překvapilo, že byla akce zcela 
zdarma,“ svěřil se po vystoupení organizá-
torům jeden ze spokojených návštěvníků. s 
pozitivními emocemi odcházeli ze sálu info-
centra všichni. 

po vánočních svátcích vypukne plesová 
sezona. Město Broumov připravuje na sobo-
tu 19. ledna 2013 tradiční ples města. letos 
jedenáctý ročník zahájí plesovou sezonu ve 
městě bohatým doprovodným programem i 
tombolou. Všichni jste srdečně zváni.

lucie lesáková
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společenská 
kronika 

Do manželství vstoupili: 
Šárka pechalová a Jakub Volf 
Jana Šlehobrová a Jaroslav pařil 

 přejeme v manželství šťastný společný 
život, plný lásky a vzájemného pochopení. 

 Zlaté svatby 
 V prosinci oslavili zlatou svatbu – společ-

ných padesát let manželé 

Gita a kurt krolopovi 
Božena a oldřich horákovi 
drahuše a František házovi 

přejeme Vám , abyste si byli i nadále opo-
rou, ať jste hodně zdraví, spokojení, ať proži-
jete ještě mnoho pěkných chvil s vašimi nej-
bližšími. 

Rozloučili jsme se s: 
Václavem karlem 
hertou Fischerovou 
irenou pokornou 
emilem Glovanem 
stanislavou krtičkovou 
Jaroslavem henclem 

 za spoz N. Burdychová , matrikářka 

poděkování
dne 17. prosince jsme se ve smuteční ob-

řadní síni navždy rozloučili s drahým a hod-
ným synem radkem Volhejnem.

děkujeme všem lidem, kteří ho měli 
rádi, děkujeme všem spolupracovníkům fir-
my pana Jiřího plocka z kostelce nad orlicí, 
všem kamarádům horolezcům a sousedům.

František a dana Jarošovi

poděkování spozu
ráda bych poděkovala za pozvání na po-

sezení s důchodci k jejich významným život-
ním jubileím. členky spozu paní hejnová, 
horáková a Valešová pro nás připravily ob-
čerstvení, vzorně se o nás staraly a našly si 
čas si s námi popovídat a na rozloučenou nám 
předaly pěkný dárek.

o hudební vložku se postarali žáci brou-
movské „lidušky“. předvedli velmi kvalitně 
jak hudebně, tak i pěvecky vánoční písně a ko-
ledy. Některé koledy jsme si s nimi zazpívali  
i my a nechyběla slzička dojetí.

Všem moc děkuji. Byla to pěkně prožitá 
chvíle života ve stáří.

Marie egerová,   Broumov, Větrná  

   Okénko broumovských žen

informace o akcích, které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě.

Milé ženy, čtenářky a čtenáři,
je před námi nový rok, rok úspěchů a touhy po nových směrech.
k mnoha nepochopením, zlobě či dokonce agresi ve světě, ale i v soukromí dochází díky 

tomu, že si vzájemně nerozumíme. Úkolem nastávajícího roku je naučit se jeden druhému na-
slouchat. Nahlédnout do historie, tradic a přání druhé strany. Nejdůležitější je chtít! A začít  
s tím musí každý sám u sebe.

V roce 2013 půjde život směrem, který si určíme. každá předpověď a každé poselství z mi-
nulosti nám ale může ukázat, kam se vydat, kdy nastává třeba ten pravý „okamžik“ něco no-
vého a lepšího začít. každá pomoc v tomto novém období má velkou sílu. Vaše sMs na pomoc 
dětem, vaše rozhodnutí nekoupit si kožich, váš příspěvek na pomoc lidem s rakovinou, vaše 
rozhodné „ne“ v kauze na ničení lesa, vaše laskavé slovíčko sousedce, vaše pohlazení dítka  
a objetí partnera, prostě každá vaše sebemenší pomoc a laskavost totiž nejsou „malé“,ale moc 
důležité.

Hodně pohody a zdraví v roce 2013 přeje výbor ČSŽ Broumov!

Bližší informace o spolku čsŽ Broumov a o  pořádaných akcích získáte 
v prodejně dárky-květiny, edA Broumov, na Mírovém náměstí v Broumově.

Babský bál
 
Na začátku byl jen nápad, a protože jsme velmi „akční“,  nezůstalo jen u nápadu a došlo  

k realizaci. stalo se tak  23.11. ve sportovní hale.
 Michal ticháček s ivou hofmanovou pro zájemkyně připravili pestrý a strhující program 

(country tance, řecký  tanec a nechyběly ani kroky tanců latinských a standardních).  „Baby“ 
napekly a ukuchtily spoustu dobrot, zábava byla  velmi veselá a protáhla se až do ranních ho-
din.

 děkujeme především Michalovi a ivě za výbornou zábavu  a dále všem skvělým „babám“, 
které se zúčastnily.

 Všem členům rekreačního sportu přejeme hodně štěstí,  pevné zdraví a spoustu splně-
ných přání v novém roce.  děkujeme všem za vaši aktivitu, se kterou navštěvujete  jednotlivá 
cvičení, za což patří dík Marcele Vondroušové,  Markétě Flouskové, Gabriele hofmanové, Jitce 
Jirmanové,  ivě hofmanové, Michalu ticháčkovi a Josefu Grunerovi, kteří jednotlivá cvičení 
vedou. Bez vás by to nešlo!

 za rekreační sport M. schejbalová
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ZŠ Hradební 
pořádala již 

5. ročník 
Vánočního ladění 

V letošním roce uspořádala základní 
škola hradební v Broumově 13. prosince 
již 5. ročník Vánočního ladění. Akce se ko-
nala opět na kostelním náměstí a setkala 
se s velkým zájmem jak rodičů a prarodičů 
žáků této školy, ale také ostatních občanů 
našeho města, kteří sem přišli.

Na přípravě této akce se žáci a jejich 
učitelé připravovali již od října. Ať již se 
to týkalo nácviku kulturního pořadu nebo 
zhotovování výrobků na jarmark, kte-
ré byly tento den prodávány v přilehlých 
stáncích přímo na kostelním náměstí. 
scénář a režii celého programu zajišťova-
la paní dáša Židová, svůj úkol zvládla na 
jedničku.

Výrobky na jarmark připravovaly třídy 
1. stupně. každá skupina měla také svůj 
vlastní stánek. Ve stáncích naopak prodá-
vali žáci 7., 8. a 9. tříd. takže na jarmarku 
se podílela celá škola. Na jarmarku nechy-
bělo ani občerstvení – účastníci vánočního 
ladění si mohli pochutnat na vánočkách, 
štrúdlu, nechybělo ani něco k pití. prostě, 
každý zde nalezl něco zajímavého nebo 
chutného, co si mohl koupit. Jarmark jak 
má být!

Vlastní vystoupení žáků bylo sesta-
veno tak, že byly připomínány vánoční 
svátky od sv. kateřiny až po tři krále. Na 
tom se podíleli žáci 1. stupně, žáci 8. a 9. 
třídy jim poté pomáhali zpěvem vánočních  
a předvánočních písní. každá třída zajišťo-
vala svou vlastní část programu. Celkem se 
vystoupení zúčastnilo kolem 250 účinkují-
cích. skutečně obdivuhodný počet žáků, 
kteří zde vystoupili.

Akce by se nemohla uskutečnit bez 
aktivního přístupu všech pedagogických 
pracovníků školy včetně pana ředitele. 
projevila se zde také spolupráce mezi zŠ 
hradební Broumov, ddM ulitou Brou-
mov, ale podpora akce byla také ze strany 
Městského úřadu v Broumově.  Městský 
úřad poskytl grant na tuto akci, která se již 
stala stálou součástí předvánočních oslav 
v našem městě. dík také patří panu zdeň-
kovi hajpišlovi za již tradiční ozvučování 
těchto akci. 

uspořádaním této akce škola opět 
ukázalo na dobrou kvalitu práce se svými 
svěřenci. 

petr Cirkl                       foto p. hajpišlová
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       adventní trh na klášterním nádvoří
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Největším a nejobdivovanějším exponátem výstavy byla 
ukázka  současné betlemářské tvorby  - betlém ze slaného těsta, 
jehož autorkou je paní Miroslava horká

Z vánoční výstavy betlémů 
v Muzeu Broumovska

Jedním z nejvzácnějších exponátů ze sbírek Muzea Broumovska je 
skříňový betlém s voskovými figurkami z 1. poloviny 19. století.
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Galavečer boxu - 
hvězdná 

mezinárodní akce 
v Broumově

V páteční podvečer, těsně před vánočními 
svátky, se v konferenčním sále iC Broumov 
uskutečnil mezinárodní galavečer boxu. Již 
druhý ročník připravil bohatší doprovodný 
program a řadu zajímavých zápasů. organi-
zaci akce zabezpečil Boxing club Broumov 
v kooperaci s Městem Broumov. sportovní 
atmosféra, napětí a lidmi nabitý sál sliboval 
nevšední zážitek.

z domácího oddílu boxu se mezi prova-
zy představili čtyři nadějní borci. Jako první 
svůj duel odboxoval Jakub Šuda, který zvítě-
zil nad oskarem lukaszikem z polského ka-
czor boks teamu. druhý se do ringu postavil 
herbert Brause, jenž se utkal s Marianem 
džupkou ze slovenského box clubu triebal. 
Ve třetím domácím duelu boxoval Michal 
Jarkovský proti patriku pavlíkovi, rovněž ze 
slovenského oddílu. posledním, koho moh-
li diváci z domácího týmu vidět, byl daniel 
Grim proti Michalu Madleňákovi ze sloven-
ska. Všechna tři klání skončila remízou. 

dále mohli všichni zhlédnout dalších 
šest duelů, ve kterých se představili sportov-
ci z pardubic, Jičína, polského Walbrzychu  
a slovenska. V jednom z utkání vystoupila 
jedenáctiletá děvčata, která svým nasazením  
v zápase divákům ukázala, že tento sport 
může pěstovat i něžné pohlaví. 

„z ohlasů návštěvníků se nám letošní 
ročník opravdu vydařil. Všichni odcházeli 
plni dojmů se zvýšenou hladinou adrenalinu, 
ať již ze samotných zápasů nebo po zhlédnutí 
šťavnatých kulturních vsuvek,“ pochvaloval 
si průběh večera Jaroslav rojkovič, trenér do-
mácího klubu.

o doprovodný program se postaral pol-
ský taneční a pěvecký soubor retro Club  
z nedaleké Nowe rudy. při vstupu do budovy 
konferenčního sálu si návštěvníci mohli pro-
hlédnout vystavený nákladní automobil tatra 
teamu svoboda, se kterým se posádka účast-
ní mezinárodních rallye závodů. 

organizátoři děkují soutěžícím, sponzo-
rům a všem, kteří se na pořádání akce podí-
leli.

Více informací o broumovském clubu  
a jeho aktivitách na www.boxingclubbrou-
mov.cz.

text: lucie lesáková
Fotografie: Jan záliš
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 Vánoční čas nám vždy napoví, že se po-
loletí školního roku blíží a my se ohlížíme. Co 
nám utkvělo v paměti ze všeho dění ve školce?  

V prvním říjnovém týdnu jsme se nachys-
tali spolu s počasím na tradiční podzimní akci 
- „drAkiádA“. Napekly se štrůdly, přichys-
taly se špekáčky na opékání a dostatek limo-
nád – to vše na posilněnou dětí i rodičů, a vše 
mohlo vypuknout. Účast byla vysoká, draků 
létalo na louce za mateřskou školou tolik, že 
si musel každý dávat pozor, aby se nezamotali 
do sebe. pobavili se dobře dospělí i děti. ka-
ždý si odnesl domů za odměnu dračí diplom. 

Výlet do martínkovické obory se nám také 
stal každoroční tradicí. děti nanosí  do školky 
suchý chléb, jablka, mrkev, žaludy, kaštany  
a jiné mlsy pro zvířátka a 11. října  jsme  se 
rozjeli do Martínkovic. pan Frede nás provedl 
po celém hospodářství, k rybníku - kde nám 
ukázal potěr (rybí dětičky), husy, kachny, 
děti mohly nakrmit muflony, daňky, srnky, 
ovce a ostatní zvířátka. pak jsme se vydali na 
procházku do lesa, aby si děti mohly postavit 
domečky z přírodnin pro lesní skřítky a víly. 
hodem šiškou do dálky a na cíl se naše puto-
vání skončilo a my jsme se vraceli k autobusu 
s čerstvými zážitky a zpěvem do kroku. Ještě 
jsme mohli pozorovat pasoucí se koně, zrají-
cí ovoce v zahradách u cesty, hlídací pejsky 
u domů. unavení, ale nabití vším, co jsme to 
dopoledne zvládli, jsme se vraceli do školky.

Na konci října jsme se účastnili s dětmi 
na naší školní zahradě  naučného programu  
o sovách a před dušičkami pořádáme v MŠ 
„dýŇoVáNí“. rodiče nám donesli do škol-
ky několik dýní ze své úrody na zahrádkách, 

technické služby města Broumova  
v pondělí 10.12.2012 umístily ve Velké Vsi 
v kladské ulici na autobusové zastávce 
nový přístřešek čekárny, na který  míst-
ní obyvatelé dlouhou dobu čekali. pevně 
věřím, že čekárna bude dobře sloužit ne-
jen dojíždějícím školákům  a  nepodlehne 
„puberťáckému“ vandalismu.

 Bc. dana hejnišová, ředitelka ts   

něco jsme si napěstovali v MŠ a děti s pomocí 
učitelek dlabaly a vytvářely strašidýlka a de-
korace k výzdobě interiéru i exteriéru MŠ.

Adventní tvoření s rodiči probíhalo ve tří-
dách MŠ v posledním listopadovém a prvním 
prosincovém týdnu. Vánoční ozdoby vytvoře-
né dětmi ve spolupráci s rodiči si pak všichni 
odnesli domů, aby si s nimi vyzdobily příbyt-
ky.

čert a Mikuláš navštívil naši školku ve 
čtvrtek 5.12. děti ze zŠ přestrojené za čertí-
ky, anděla a Mikuláše nebudily strach, ale spl-
nily svou úlohu s humorem. kniha hříchů na-
povídala, že máme celý rok co napravovat….

Vánoční besídku jsme pro každoroční 
velký zájem rodičů a všech příbuzných dětí 
přesunuli do městského divadla. koledy, ta-
nečky, poetické vystoupení dětí z kočičkové 
školky a pohádka „Mrazík“ nacvičená dět-
mi ze školky od modrého pejska vzbuzovaly   
u diváků tu slzičku z dojetí, tu smích a mohut-
ný potlesk. i ohlasy z dalších dnů napovídaly, 
že děti svým vystoupením nadělily všem divá-
kům nádherný vánoční dárek. Velký dík patří 
i učitelkám za trpělivost při nácviku a při sa-
motné realizaci programu.

Na bílé Vánoce se ve školce všichni moc 
těšíme. Školkou zní koledy z přehrávače, děti 
si pobrukují - učí se vánoční koledy, pečou  
s učitelkami cukroví,  chystají si tajně přáníč-
ka pro své nejbližší. Venku si užíváme her se 
sněhem – bobujeme, koulujeme se, tvoříme 
cestičky, stavíme si sněhuláky a hrady. Štěd-
rý den ve školce začíná rozzářeným vánočním 
stromečkem, vánočně vyzdobenou třídou, za 
okny sníh a mráz.  po svačince zacinkají rol-

ničky a nadílka je tu. Ježíšek byl letos opět 
velmi štědrý. Celé dopoledne nestačilo, aby si 
děti rozbalily vše a se vším si pohrály. Ale na 
to bude ještě dost času. 

V lednu nás čeká „zimní olympiáda“- 
opravdové závody na bobech, závody  v klou-
zání, prolézání sněhovým tunelem a jiné 
sportovní atrakce. Nebudou chybět ani me-
daile za sportovní výkony.

Na přelomu ledna a února nastane vý-
znamný a přelomový okamžik v životě před-
školáků – půjdou k zápisu do zŠ. předškolní 
děti navštíví  1. třídu, kde se mohou poprvé 
seznámit s prostředím základní školy. potkají 
zde své o rok starší kamarády, jsou vtaženy  
do „opravdového“ vyučování. při samotném 
zápisu pak už nejdou děti do neznáma, jsou 
připravené. zápisu však také předchází osob-
ní konzultace učitelek  s rodiči, aby i rodiče 
měli veškeré dostupné informace. učitelky 
podrobně informují rodiče formou nástěnek, 
kam umísťují odborné články, odpovědi na 
dotazy rodičů předškolních dětí apod.

Několik dětí ze sluníčkové třídy chodí 
pravidelně s paní učitelkou Jitkou stillerovou 
do pečovatelského domu. s krátkým pro-
gramem říkadel, písní a tanečků vždy potěší 
všechny pozvané jubilanty a přítomné senio-
ry, kteří zde slaví svá životní výročí.

spousta práce a akcí je za námi a spous-
ta nás ještě čeká. Nezbývá, než si popřát  do 
druhého pololetí školního roku elán, hodně 
trpělivosti a aby nám i rodičům ti nejmenší 
přinášeli samé radosti. 

  Jana hrubá
zástupkyně ředitelky
pracoviště příčná 226 a 227

MozAikA událostí 
z MŠ Broumov příčná 226 a 227 
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(tucet knižních novinek)

   Tipy Městské knihovny

Petr Hora-Hořejš: 
Toulky českou minulostí 13
svazek připomíná přelom 19. a 20. sto-

letí. Věnuje se mj. společenskému vzestupu 
žen, počátkům moderní české literatury a so-
chařství, historizující a secesní architektuře a 
dalším tématům.

Sue Graftonovíá: 
V... jako Vendeta
detektivní román s drsnou soukromou 

vyšetřovatelkou se točí okolo nebezpečného 
propletence vztahů, který rozplétá. známý je 
i v komiksové podobě.  

Jiří Kratochvil: 
Dobrou noc, sladké sny
román se odehrává v Brně na samém 

konci války. Během posledních bojů a prv-
ních poválečných návratů a změn nastal nultý 
čas, v němž vládne chaos a nejistota. 

Vladimír Renčín: 
Z dějin národa českého
kniha kresleného humoru  s náměty z 

českých dějin a dějepisectví. obrázky dopro-
vázejí citace z děl A. Jiráska, F palackého a  J. 
pekaře. 

Jean-Michel Guenassia: 
Klub nenapravitelných optimistů
děj obsáhlého románu se odehrává v pa-

říži přelomu 50.a 60. let. Školák v krizi své 
rodiny nachází útočiště v knihách, rokenro-
lu a šachovém klubu, kde potkává zejména 
uprchlíky z východních zemí. 

Venedikt Vasiljevič Jerofejev: 
Moskva – Petušky
Filozofické podobenství je jednak příbě-

hem alkoholika Věni na jeho cestě do výletní 
oblasti a zároveň i existenciálním kruhem 
marnosti lidského života. kniha je nazývána 
„Biblí ruských alkoholiků“. 

Jitka Ludvová: 
Až k hořkému konci
obsáhlá monografie seznamuje s ději-

nami pražského německého divadla od roku 
1845 do jeho zániku v roce 1945. 

Ellen Brownová: 
Nápoje pro imunitu
recepty na míchané ovocné nápoje po-

silující imunitní systém a obranyschopnost 
organismu. 

Jaroslav Krupka: 
Česká reklama – Od pana Vajíčka 
po falešné soby
publikace poutavě přibližuje českou re-

klamu od socialistických dob do současnosti, 
její osobnosti, uzlové body i skandály. 

Ladislav Kudrna: 
První vietnamská válka 
kniha literatury faktu se věnuje půso-

bení čechoslováků na bojištích jihovýchodní 
Asie v letech 1945 až 1954. zároveň popisuje 
i jejich účast ve francouzské Cizinecké legii. 

Asa Larssonová: 
Než pomine tvůj hněv
prokurátorka ve švédské kiruně objasňu-

je vraždu dvou lidí, kteří se v zamrzlém jezeře 
potápěli k vraku letadla. sama se přitom do 
případu zaplétá. 

Vlastimil Vondruška: 
Osmanský tábor
hrdina historického detektivního příbě-

hu se v polovině 16. století na přání královny 
Anny vydává plnit diskrétní a nebezpečný 
úkol na území v uhrách, které ovládají turci. 

Městská kNihoVNA 
Je oteVřeNA: 
pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v úte-

rý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 10.30. 
dětské oddělení pondělí, středa a pátek 

od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.
tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@brou-

mov.net. internetový katalog a další informa-
ce najdete stránkách města v sekcích kultura 
a Volný čas. 

 další kniha 
o českém koutku 
v kladsku
 
V pondělí 3. prosince, za značného zájmu 

čtenářů, představila v Městské knihovně v 
Broumově autorka a vydavatelka eva kou-
delková z Nakladatelství Bor v liberci svou 
druhou knihu věnovanou tzv. českému kout-
ku v kladsku Výpravy do českého koutku. 
Jestliže první z knih měla spíš monografický 
či encyklopedický charakter, druhá se věnu-
je dílčím problémům a tématům, jež loňskou 
knihu doplňují či rozšiřují. 

Jejím úvodním tématem jsou události na 
česko-kladském pomezí a vztahy mezi čes-
koslovenským státem a zdejšími obyvateli po 
obou světových válkách. čtenář může s pře-
kvapením zjišťovat, že české povědomí mezi 
kladskými čechy pozvedali spíš aktivisté z 
české strany; sami obyvatelé českého koutku 
byli ke své národnosti vlažní. 

přínosné jsou v knize pasáže týkající se 
beletristické tvorby o regionu z pera (či po-
čítačů) českých, německých i polských lite-
rátů. svébytná je i kapitola o obrazu kraje 
v malířství věnovaná převážně pohledům z 
české strany. další pasáže pojednávají o ná-
boženství, krajině, zdejších profesích (včetně 
pašeráctví), lidové architektuře atd. knihu 
uzavírá malá čítanka literárních textů.

 (m)
                                                                                                                 

eva koudelková 
na fotografii Josefa pavlů
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regionální muzeum v Náchodě vydalo 
v na sklonku roku 2012 sedmý svazek histo-
rického sborníku Náchodsko od minulosti  
k dnešku. sborník měl vyjít k 70. narozeni-
nám historika ladislava hladkého; po jeho 
nečekaném skonu je, žel, věnován jeho pa-
mátce.  Mezi příspěvky čtyř desítek historiků 
najdeme i práce se vztahem k Broumovsku. 

ludmila Štěpánová, druhdy archivářka 
broumovské Veby, se věnuje dřevozpracující-
mu průmyslu na Náchodsku a Broumovsku 
od konce 19. století do roku 1945. připomíná 
v něm místní pily, a zejména  pro Broumov-
sko charakteristické obory – výrobu rolet  
a lisovaných dřevovláknitých materiálů (ne-
jen známých „hobradesek“, ale i např. piv-
ních tácků), a také dřevité vlny. 

Michal Bureš (několik let působil v Mu-
zeu Broumovska) popisuje vodní díla a vodá-
renské stavby v severní části okresu Náchod. 
zmiňuje přitom i barokní mlýn v otovi-
cích, jehož současná podoba je z roku 1793.  
u podklášterního mlýna v Broumově uvádí, 
že první zmínka o něm pochází už z roku 1296. 
připomenut je také mlýn pod černou stezkou 
v olivětíně a „Allinův“ mlýnu a vodní pila  
v dnešní Žižkově ulici, stejně jako mlýny  
v některých okolních obcích. V části věnova-
né vodárenským stavbám se autor zmiňuje 
o dřevěném potrubí vedoucím vodu z Brou-
movských stěn do Broumova i police nad 
Metují. Vodojemy na Broumovsku pak cha-
rakterizuje jako stavby, jež vynikají zdobnos-
tí a „nezřídka připomínají altány či romantic-
ké stavby zdobící parky kolem šlechtických 
sídel“. 

ondřej Vašata z Muzea podkrkonoší  
v trutnově (poznali jsme ho nedávno při 
přednášce v Městské knihovně v Broumově) 
svůj poutavý příspěvek nazval připojení tep-
lic nad Metují a Meziměstí k čs. státu v listo-
padu 1918. Jeho východiskem je manifestační 
odmítnutí broumovských Němců začlenit se 
do vznikajícího československa a jejich při-
hlášení, na velkém shromáždění na střelnici 
1. listopadu 1918, k separatistické provincii 
deutschböhmen. text dále líčí dramatické 
obsazování „odbojného Broumovska“ česko-
slovenským  vojskem. Jako první byl přitom 
zajištěn zajatecký tábor v Martínkovicích. 
Významné události se odehrávaly při obsazo-
vání nádraží v Meziměstí a teplicích n. Met., 
kde dokonce došlo ke střelbě. (přednášku na 
toto téma Mgr. Vašata přislíbil přednést opět 
v broumovské knihovně.)    

 Nejpřínosnější částí sborníku je pro nás 
jistě obsáhlá studie významných historiků 
univerzity karlovy eduarda kubů a Jiřího 
Šouši „Německý sedlák z Broumovska mezi 
patriotismem, nacionalismem a agraris-

mem“ s podtitulem „román hugo scholze 
Noch steht ein Mann v gravitačním poli po-
litického zájmu“. pro mnohé z čtenářů bude 
tento fundovaný příspěvek, vypracovaný na 
základě výzkumu podporovaného z grantu 
GA čr, pokud jde o osobu statkáře, žur-
nalisty, spisovatele a politického aktivisty 
hugo scholze (1896 – 1987) z otovic, zřej-
mě demytizující. V úvodu autoři uvádějí, že 
hugo scholz románem Noch steht ein Mann 
(1. vyd. 1929) i dalšími pracemi „překročil 
svým ideovým působením regionální rá-
mec a vstoupil do širšího dobového diskursu 
pojednávajícího problematiku německého 
venkova, loajality českých Němců k česko-
slovensku, jež ostře kontrastovala s jejich na-
dějemi upíranými k Německé říši“. studie mj. 
přibližuje dětství a rané mládí hugo scholze 
(mj. v sekundě musel kvůli prospěchu opus-
tit klášterní gymnázium). po působení na 
frontě 1. světové války a několika zastaveních  
v různých městech se na počátku 20. let vrátil 
do rodných otovic a zcela se věnoval politic-
ko-agrární žurnalistice. Byl i členem spolku 
sudetendeutscher heimatbund v Nové rudě, 
který „udržoval vazby na radikálně nacio-
nální německé struktury v českých zemích“. 
se „zjevně nemilovaným československým 
státem“ přicházel do konfliktů i při vydávání 
svého časopisu scholle. 

studie se ve své nejpodstatnější části 
věnuje rozboru zmíněného románu jak po 
stránce literární, tak i ideové. V závěru autoři 
konstatují, že scholzovi šlo v knize především 
o „formování kolektivního vědomí českých 
Němců jako nedílné součásti národa němec-
kého za současné akreditace v prvním dese-
tiletí 20. století konstruované sudetoněmec-
ké identity – osudového společenství všech 
Němců (deutsche Volksgemeinschaft)“. 

k přínosům studie patří unikátní fotogra-
fie, bohaté biografické údaje o hugo scholzo-
vi i přehled prací o něm v poznámkách. 

   Jan Meier 

 hana lundiaková 
vydala novelu 
černý klarus

pražské nakladatelství Novela Bohemi-
ca má zřejmě v oblibě broumovské autory. V 
jeho nerozsáhlé produkci se po knize Jaro-
slava Špuláka A když tě chytím na podzim 
objevila kniha nová próza hany lundiakové 
(1978) černý klarus. 

příběh líčí erotickou genezi své vypravěč-
ky od jejího dětského probouzení až po chlad-
ný, neosobní sex. dětství v partě venkovských 

V 7. čísle sborníku Náchodsko od minulosti 
k dnešku je zastoupeno i Broumovsko

vrstevníků se věnuje podstatná část knížky.  
V reáliích příběhu zdejší čtenář rozpozná zá-
koutí polí, luk a  také pozůstatků zemědělské 
velkovýroby v autorčině Velké Vsi. podob-
ně jako předchozí práce hany lundiakové,  
i černý klarus bude u širšího publika zřejmě 
budit rozpaky. Vnímavý čtenář však beze-
sporu ocení autorčinu obraznost a objevnou 
práci s jazykem. líčení dětství v příběhu je 
bezprostřední a svébytné, s důrazem na jeho 
podprahové i temné stránky, stejně jako au-
tentické a literárně svrchované. Že se v úvodu 
knihy objevilo poděkování „broumovské vlčí 
smečce“ jistě není náhodou.                     (m) 

zde se o „blob“ nejvíc 
pohádali kotalík 
docent s Vávrou 

šumným architektem  

- pamětní cedulku s takovýmto nápi-
sem bychom mohli umístit někde na hvěz-
dě, vysvětlím proč: populárního „sklepáka“  
a architekta davida Vávru netřeba před-
stavovat a historik umění Jiří t. kotalík by 
broumovské veřejnosti měl být rovněž znám, 
neboť oba tito pánové na počátku roku 2008 
v našem divadle osobně slavnostně pokřtili 
knihu Broumovská skupina kostelů, jejímiž 
byli spoluautory. Nyní lze s jistým uspokoje-
ním konstatovat, že na náš kraj nezapomněli  
a přispívají k jeho popularizaci i nadále – re-
klama zdarma od známých osobností je k ne-
zaplacení. z pera těchto autorů totiž nedávno 
vyšla kniha drobné perly české architektury, 
v níž si, jak název napovídá, vzali za cíl pro-
vést čtenáře po architektonických „drobnos-
tech“ česka, které nezaslouženě poněkud 
unikají obecné pozornosti. Vávra, kotalík  
a s nimi dlouhodobě spolupracující fotograf  
pavel Frič na ně narazili při svých „šumných 
toulkách“, ovšem pro jejich určitou subtilitu 
či okrajovost se jich ve svých četných popula-
rizačních televizních pořadech a publikacích 
mohli dotknout zatím jen letmo, nebo vůbec. 
Nás jistě potěší, že prim mezi nimi hraje naše 
kaple hvězda, neboť se dostala přímo na 
obálku (poličtí prominou, ale naše = brou-
movská, kaple i stěny jsou broumovské, „o 
tom nebudiž žádných pochyb“, jak by řekl 
schwarzenberg).

Jak kniha vznikala, objasnili kotalík  
s Vávrou v pořadu před půlnocí odvysílaném 
12. prosince na čt 24. dá se říci, že při vý-
běru hrála roli i subjektivní kritéria, ba různé 
osobní libůstky, kdy každý z těch tří navrhnul 
něco a pak se hádali, dokud se jim nepodaři-
lo prohádat k závěrečnému veletuctu, neboli 
144 drobným architektonickým perličkám. 
debatě o hvězdě tak v pořadu například 
předcházela prezentace sporu o oprávněnos-
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ti zařazení náhrobku country-zpěváka Mi-
chala tučného. kotalík byl prý tak silně proti 
(zcela souhlasím, náhrobek opravdu není 
„dostatečně umělecky na výši“), že k němu 
odmítnul napsat text. pak na obrazovku na-
skočila hvězda a moderátor se tázal, jak vý-
běr probíhal zde. odpověděl kotalík: „to sme 
snad vůbec ani vteřinu nepochybovali, že by 
tam tadleta věc nebyla, protože ji oba zná-
me... to je kaple hvězda na benediktinském 
panství na Broumově... A jestli je něco perla, 
tak to je tahleta hvězda, maják víry, která 
vlastně symbolicky ční nad tím krajem, no  
a nám se potom z několika kandidátů dostala 
i na tu obálku, takže to je taková, řekl bych, 
výstavní a ukázková drobná perla.“ zazněla 
pak i jedna zajímavost, kotalík: „My to tam 
máme rádi, my jsme tam dokonce přespali...,“ 
do čehož mu skočil Vávra: „Ano, a nejvíc jsme 
se tam pohádali ve svém životě.“ předmětem 
sporu byl údajně kaplického „blob“ (archi-
tektonický projekt Národní knihovny v praze 
na letné). kotalík byl proti, Vávra pro. zkusil 
jsem si pak tuto scénu představit v duchu pís-
ně ivana Mládka, kterak „oba starší pánové“, 
docent a architekt, „váleli se po zemi, žádný 
cavyky“. kdybych tam s nimi tehdy byl, přidal 
bych se ke kotalíkovi a společně bychom „na 
férovku“  dali Vávrovi válečky. Nebyl jsem 
tam, tak to prý skončilo opětovným vzájem-
ným pobratřením. doufám však, že kotalík 
zůstal na svém. Mně se „blob“ nelíbí sám  
o sobě, ale připouštím, že někdo to může mít 
opačně – takovým doporučuji, ať si z „blobů“ 
postaví na zelené louce celé město, a pak ať si 
v něm ovšem také žijí. Nepřipouštím však, že 
by někdo opravdově dokázal ocenit panora-
ma s kaplí hvězda a zároveň si v jejím soused-
ství stejně opravdově uměl představit něco 
podobného „blobu“. k přibližně podobnému 
zásahu mělo dojít v historickém panoramatu 
prahy. „Blob“ buď ano, nebo ne, mezi tím nic 
není, u takových sporů neznám pobratření.

recenzní dovětek:
Výše zmíněnou knihu znám jen „z rych-

líku“, takže bude troufalé napsat, že mám 
pocit, že autoři při její tvorbě postupovali 
rovněž poněkud „rychlíkově“, rutinně. Ač  
v televizním seriálu Šumná města bylo skrze 
roztančenou kameru vidět více roztančeného 
Vávru, než jím prezentovanou architekturu, 
bylo to přeci jen něco neotřelého, co si prá-
vem vydobylo věhlas. Je však už nyní obecně 
taková doba, že z dosažené slávy, při vědomí, 
že v jakoby stále zrychlujícím světě nebude tr-
vat dlouho, se každý snaží co nejrychleji, při 
co nejmenší námaze vyždímat, co to dá. řekl 
bych tedy, že kotalíkovy texty jsou dosti fád-
ní, suchopárnou akademickou scholastikou. 
kdeže jsou staří kunsthistoričtí mistři, jakým 
byl třeba zrovna kotalíkův otec, nebo ještě 
lépe V. V. Štech, o němž básník seifert pro-
hlásil, že jeho zanícené výklady „byla rozkoš 
poslouchat“.

A pokud zde byl kalkul, že šťávu knize do-
dají a výsledný dojem zachrání Vávrovy „ver-
še“ (jak to sám nazývá), které uvozují každou 
z prezentovaných „architektonických perel“, 
pak se tak nestalo. Jedná se spíše rýmovačky, 
notabene zdaleka ne vždy zdařilé - co bezvad-
ně funguje v osobitém hereckém přednesu na 
obrazovce, nemusí fungovat na papíře. Je ale 
pravdou, že vymyslet veletucet kvalitních, té-
maticky vymezených veršů je sousto, s jakým 
by se asi málokdo se ctí popral. pokud vás 
zajímá, tak kupříkladu rýmovačka věnovaná 
hvězdě zní: „tři sta let Broumovu žehná / di-
entzehoferovská kaple hvězdná.“

když z téže autorské dílny vyšla roku 
2003 podobně koncipovaná kniha obrazy  
z dějin české architektury, v níž bylo Brou-
movsku věnováno několik stran, nazval tehdy 
knihovník Jan Meier v recenzi doprovodnou 
Vávrovu broumovskou báseň ukázkovým 
kýčem. zkritizoval také řadu nepřesností, 
například k té hvězdě, že podle autorů zde 
stojí „rozlehlý kostel“ – no, tak alespoň v ně-

čem se nyní polepšili, když už mluví o kapli. 
A vzhledem k tomu, že nová kniha jde údajně 
na dračku a už po deseti dnech prodeje začal 
být připravován dotisk, a je-li to pro náš re-
gion reklama zdarma, pak zde s ohledem na 
pořekadlo o darovaném koni činím svým kri-
tickým perem raději tečku.

karel Franze

V televizním studiu zleva David Vávra, Jiří T. Kotalík a moderátor  
Petr Vizina. Hvězda je pak k vidění na přebalu knihy i na studiové 
obrazovce v pozadí - exklusivní reklama pro Broumovsko

Vycházka 
do Broumova časů 

nejen před třicetiletou 
válkou 

hradby. kolem celého města, všude. při 
pohledu z hradeb na několika z venku pří-
stupnějších místech ještě parkány, chráněné 
zdí nebo valem jako další soustava opevnění. 
A na nejvyšším místě tvrz, obehnaná dvojími 
hradbami. u horní a dolní brány ochranné 
věže, další u tvrze a ještě jedna, mnohoboká, 
kdesi uprostřed hradeb na západní straně 
města.

z gotické tvrze vystupují opěráky závěru 
kostela. ovšem vstup do tvrze je kompliko-
vaný, dokonce přes padací most. Na první 
pohled nedobytné. tvrz i město.

Nebylo těžké vydat se do Broumova sta-
rých časů, když jsem před pár týdny vyšel ze 
sálu broumovského infocentra. přednáška 
bývalého vedoucího Muzea Broumovska, 
dnes redaktora měsíčníku Broumovské novi-
ny Miroslava otteho pro broumovské seniory 
byla výbornou inspirací. Fotografie obrazů, 
znázorňujících pohledy na Broumov, klášter  
i okolí v dobách dávno minulých, doprová-
zené otteho výkladem, poskytly i potřebné 
informace.

Metamorfózy broumovského kláštera 
v proměnách času
opevněný klášter dominuje až do dob 

po třicetileté válce opevněnému Broumovu. 
pevnosti, které si cenil český král a podle 
toho jí vždy věnoval náležitou pozornost. Bez 
jeho vůle a svolení sem neměl nikdo přístup. 
postavená v česko-slezském pohraničí byla 
téměř nedobytná a řada dobyvatelů odtud od-
táhla s nepořízenou.

snad se ani členům řádu benediktýnů 
moc nelíbí bydlet v opevněné tvrzi, kam pro 
vstup musí překonávat někdy i fyzicky ná-
ročné překážky. Jediný prostor pro malou vy-
cházku, využívaný i jako zahrádka, je nevelké 
prostranství před kostelem, kdesi v místech, 
kde bude později stát klášterní gymnázium.

skončila třicetiletá válka a obranný vý-
znam kláštera postupně zanikal, až nakonec 
došlo k jeho úplně přeměně. původně gotická 
stavba se proměnila v barokní klášter. Go-
tické oblouky na klášterním kostele barokní 
stavitelé nekompromisně nahrazují prvky 
současnými a podřizují účelu, který majiteli 
kláštera co nejlépe vyhovuje. Barokní archi-
tekt dientzenhofer přestavuje klášter podle 
současných potřeb a představ vlastníka, kte-



broumovské noviny 1 (2013), strana 29

Jak se naše babička
 neprovdala
Všichni, kdo pamatují dobu sedmdesá-

tých a osmdesátých let, ví také o příklonu 
obyčejných lidí k přírodě. V zahrádkách  
a chatách bylo možno uniknout lživosti poli-
tických sloganů, neslyšet ty věčné ódy z médií 
a tisku, jak v sevřených řadách a se zanícením 
budujeme nádherné zítřky!

kdo mohl, koupil si třeba sebemenší par-
celu a věnoval se pěstování zeleniny, květin  
a vysazování stromoví. i naše babička hedvi-
ka měla v zahrádkářské kolonii svou životní 
radost a potěchu. ovšem většina zahrádkářů 
byli manželé a jak je známo, ve dvou se všech-
no lépe táhne a práce jde rychleji od ruky. ko-
lem naší babičky rostly závratnou rychlostí 
roztomilé chatky i větší chaty s verandami  
a výkřikem tehdejšího luxusu byly chaty pod-
sklepené. Babička podnikala se srdcem roz-
bolavělým exkurze do těchto chat, obdivovala 
sklepy na uskladnění plodin. Ve svých tehdy 
sedmdesáti letech měla vysněný sen: „Bože, 
mít tak chatičku s verandou a jeden sklep na 
brambory a druhý sklep na uskladnění jablek, 
to by byla výhra, nic jiného bych už od života 
nechtěla!“ Ale jak do toho? čtyři synové byli 
vytíženi na doraz a jaksi emotivně neproží-
vali matčino zanícení stavbou. A představa 
matky, ukryté na lehátku v chladu sklípku, 
proti sálajícímu slunci, je dojímala pouze  
k pochechtávání.

Jednou byla babička oslovena starším 
mužem, vdovcem a především vášnivým za-
hrádkářem. když mu vypověděla svůj osud 
- synové zcela bez pochopení pro budování 
chatky -, pravil tento srdnatý muž, že posta-
ví vše, veranda bude bílá a sklepy chladné  
a prostorné! podmínkou bylo ovšem provdá-
ní babičky za tohoto činorodého nápadníka. 
Babičce se ale moc nelíbil a ještě méně před-
stava hory jídel, špinavého prádla - prostě ta 
strašlivá představa manželství ji zviklala. 

i svolala štáb svých pěti dětí (čtyř synů  
a jedné dcery) a sedmi zdatných vnuků a tam 
bylo stanoveno definitivní rozhodnutí: svat-
ba nebude, ale už o příštím víkendu se začne 
se stavební prací, budou se dělat podlahy, po-
staví komín, budou i ty dva sklepy!

i můj muž a dva synové jezdili směr Brou-
mov - Ústí nad orlicí a dílo bohulibě rostlo.  
i malíř Jan steklík přiložil dvou drobnou ruku 
k dílu a babičce vysadil na záhonek samé lé-

rý to samozřejmě všechno platí. A tak mu do 
toho nemůže mluvit ani král.

klášter není červený, jak se několik století 
nato „natírá“, ale celý bílý a svojí čistotou září 
do kraje. stejně, jako téměř současně přesta-
vované nebo nově stavěné kostely v okolních 
vesnicích na celém Broumovsku. před koste-
lem se staví klášterní gymnázium. Na sever 
od kláštera se buduje klášterní zahrada. po-
zemek získal klášter od města po potlačené 
protestantské rebelii. přes hradní příkop je 
postaven nový kamenný most, který nahra-
zuje dřevěný dvoupatrový. ten starý most 
také ztěžoval vstup do kláštera. samostatné 
patro pro pěší a samostatné pro povozy, ná-
jezd a pak zejména východ na hradní nádvoří 
nebyl zdaleka pohodlný.

V zahradě je zelinářská zahrádka, fontá-
na a v zadní části, nejdál od kláštera, pečlivě 
do kordonů tvarovaný lesík s loubím z habrů 
podél cest a cestiček, které se proplétají horní 
částí zahrady. loubí poskytují kromě stínu  
a v mnoha místech i ochrany před větrem 
soukromí pro hluboké soustředění. obyvate-
lům kláštera pak konečně prostor pro modlit-
bu, po kterém staletí toužili.

zahrada vyžaduje náročnou údržbu  
a hodně času a sil. A jak se za pár století na 
péči o zahradu nedostává sil, zastřižené stro-
my přerůstají a nakonec zarůstá džunglí. to 
však obyvatelé kláštera začátku 18. století 
netuší.

Broumov, město, jehož půdorys 
zůstal po staletí stejný
přistup do města chrání horní a dolní 

brána, klášter, ulice stejné jako několik století 
později, rozmístění hlavních objektů, farní 
kostel, náměstí a další tak, jak jej kdysi dávno 
vyměřil z pověření benediktinů první loká-
tor. dostal za to bohatě zaplaceno pozemky 
kolem hřbitova, v dolní části hejtmánkovic  
a nad pravým břehem stěnavy až k Martín-
kovicím.

procházka Broumovem v čase před tři-
cetiletou válkou, v dobách kryštofa a kiliána 
ignáce dientzenhoferových nebo třeba v 19. 
století vede stejnými ulicemi kolem stejných 
domů a kostelů. stavby se mění podle epoch, 
dřevěné domy jsou nakonec nahrazovány 
zděnými, pod každým budovány rozsáhlé 
sklepy pro ochranu majetku před požáry, kte-
ré Broumov občas citelně ničí.

Návštěvník Broumova v polovině 19. sto-
letí žasne nad jednotnou empírovou úpravou 
náměstí, kde domy jsou zarovnány do jedné 

úrovně, mají zdobená průčelí, světlá a barev-
ná, a náměstí je čisté, bez laviček a záhonků. 
lidé se zde procházejí po korze, pořádají se 
tu pravidelné trhy, občané města a okolních 
vesnic se na náměstí shromažďují při slav-
nostních příležitostech. radnice stejně jako 
městské divadlo mu bude vévodit ještě po dal-
ší staletí. do kašny se přivádí voda čerpaná ze 
stěnavy a voda z pramenů nad více než 5 km 
vzdálenými křinicemi.

Za městskými hradbami
Jak se Broumov rozrůstá, okolní pole 

mění majitele a v 15. století opat velkou část 
pozemků na západ od města, které kdysi pa-
třily fojtovi, rozdělil mezi broumovské měš-
ťany. ti své stodoly na skladování zeměděl-
ského obilí a píce pro dobytek staví již mimo 
město, na svých polích a v zadních částech 
svých domů ve městě mají jen dobytek.

od hřbitovní brány se naskýtá nádherný 
pohled na Broumov. od hřbitova k dolní brá-
ně stojí 7 kapliček s výjevy, zasvěcenými ra-
dostem panny Marie, panoramatu dominuje 
klášter, farní kostel, městské hradby, dole špi-
tální kostel. pod dolní branou stojí klášterní 
dvůr, založený už při vyměřování Broumova 
a rozbořený až mnoho století později. Ještě jej 
mnozí Broumováci pamatují. stával na mís-
tě dnešního supermarketu. polní cestou do 
křinic dojdeme k městské šibenici. kat bydlí 
vedle nedalekého rybníka katovna.

Ve městě lze staletími potkat mnoho zná-
mých osobností. Jiráska, jak pokukuje v Alej-
ce po děvčatech, Arnošta z pardubic, poz-
dějšího prvního českého arcibiskupa (nar. 
1297), který, jak upozornil Miroslav otte, 
navštěvoval v Broumově farní školu, a nikoliv 
klášterní gymnázium. Škola na farní zahradě 
za farním kostelem existovala až do začátku 
třicetileté války.  Vyučovali na ní benedik-
tinští učitelé, studovali zde vybraní studenti  
z měšťanských rodin i příslušníci nižší šlech-
ty.

Na broumovském klášterním gymnáziu 
studoval například Johann Georg Adalbert 
hesselius. Nejstarší syn váženého broumov-
ského měšťana patřil v polovině 17. století 
(absolvoval v roce 1650) k jeho prvním ab-
solventům. Je znám svým urbářem broumov-
ského panství, do kterého pravděpodobně 
sám namaloval i obrázky všech vesnic na 
Broumovském panství (1676-1677). urbář 
byl dlouhá léta uložen v klášterním archivu v 
Broumově, v 50. letech 20. století byl jako je-
den z nejcennějších exponátů uložen ve stát-

ním archivu a nedávno prohlášen národní 
kulturní památkou.

A tak když jsem se vrátil domů, ještě pod 
dojmem přednášky Miroslava otteho, je-
jíž obsah je nejen pro tento příběh pro mne 
velkou inspirací, musel jsem počítat hodně 
přes sto, abych se vrátil do dnešní broumov-
ské reality. Jako ze snu. A přišlo mi líto, jak si 
dneska někdy nerozumíme, i když tu všichni 
mluvíme stejným jazykem.

Jindřich horkel
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čivky. Jeho úsilí však nebylo doceněno, neb 
babička ve svatém zanícení ihned jeho rost-
linky vytrhala.

pravila: od steklíka nic nechci, kdoví co 
mi tam vysadil! před léty mi vypil láhev plis-
ky, kterou jsem si přivezla z dovolené, opatro-
vala jsem ji jako svátost a on mi bez ostychu 
vypil plisku do dna, když jsem nebyla doma!“ 

léta plynula a i naší babičce přibývalo 
roků a nakonec už ani na zahrádku pro roze-
dmu plic nedošla. A myslíte, že někdy ležela 
ne lehátku ve svém vysněném sklípku, aby ji 
slunce nepálilo? Nikdy k tomu nedošlo! Má-
lokteré mamince osud naplní její sny, protože 
ve stáří už pouze sníme, vracíme se do minu-
losti a síly nás opouštějí.

Ale po babičce hedvice zbylo na tomto 
světě víc než je jedna chatička se sklepy. zů-
stalo tu pět jejích chytrých a hodných dětí, 
které vychovaly v poctivosti a lásce k lidem 
zase děti své. dvakrát za rok se sjedou všichni 
Jarošovi k uctění památky matky a babičky 
hedviky, která odešla ve věku 88 let z pozem-
ského světa. 

tuto drobnou vzpomínku na svou tchyni 
věnovala dana Jarošová

donnerstag podle 
starých Broumováků

Mnozí z vás jste jistě smutní, předpoví-
daný konec světa nenastal, staří Mayové to-
tálně selhali, se svým kalendářem ať se jdou 
klouzat. dneska už není spoleh opravdu na 
nic. Ale nezoufejte, ještě není všem dnům 
konec, konec bude. V Muzeu Broumovska se 
nám o silvestrovské noci podařilo najít něco, 
co strčí kalendář starých Mayů do kapsy,  
a sice kalendář starých Broumováků. Jedná 
se o nevelký sešitek s deskami označenými 
tajemnými číslicemi „1934“, jejichž význam 
se nám zatím nepodařil bezezbytku vysvětlit. 
tušíme, že k úplnému rozluštění by mohla 
pomoci permutace této množiny, ale protože 
jsme ve škole nedávali pozor, netušíme, co je 
permutace.

z obsahu kalendáříku jasně vyplývá, že 
staří Broumováci se intenzivně zabývali vý-
počty konce světa - osudový den zkázy pak 
nazývali donnerstag, v překladu hromový 
den, či den hromů. Jejich kalkulace však ne-
byly zdaleka tak jednoduché jako ty mayské, 
takže na jejich dešifrování si budeme muset 
ještě počkat. zatím nejdále jsme se dostali  
v objasnění výpočtu následného znění: 
„Milch - 1,90 k“, pod tím pak „hörnchen 
- 0,20 k“, celé je to podtrženo a následuje 
„summa - 2,10 k“. domníváme se, že ter-
mín Milch (mléko) bude zkratkou Mléčné 
dráhy. označením hörnchen (rohlíček) je 
podle nás jasně míněn Měsíc ve fázi tzv. srp-
ku těsně před, nebo po novoluní. summa, to 
nám dalo nejvíce zabrat, ale přišli jsme na to, 

je součet obou předchozích astronomických 
výpočtů. už tedy víme, že konec světa bude 
nějak souviset s Mléčnou dráhou, Měsícem 
a záhadnou, dosud nerozluštěnou veličinou 
„k“ o hodnotě 2,1.

kromě takovýchto složitých výpočtů si 
tvůrce kalendáře, neznámý broumovský ast-
ronom, činil na volná místa i noticky sezna-
mující nás i s jeho zdánlivě všedními starost-
mi. Například na jedné stránce čteme: „dem 
Friedrich die ohren putzen“, tedy „Bedři-
chovi vyčistit uši“. Nemusí se ovšem jednat 
o poznámku až tak zcela prozaickou. Byla 
totiž učiněna ke dni Mittwoch, jakýsi střední 
den, který má předcházet osudnému donne-
rstagu. staří Broumováci možná považovali 
provedení dokonalé tělesné očisty za nutný 
předpoklad své účasti na dni zániku světa.

různých propočtů donnerstagu pak  
v kalendáříčku nacházíme celkem 52, při-
čemž zdaleka ne u všech početních položek 
jsme si zatím jisti, co znamenají. zdá se ale, 
že právě Milch, hörnchen a pucování uší jsou 
zde pevnými konstantami, kdy pouze veliči-
na „k“ má znepokojivě stoupající tendenci  
v řádu desetin.

pojďme si tedy stručně shrnout, jak by 
konec světa podle našich zatím jen dílčích 
poznatků měl probíhat: Nejprve nastane tzv. 
Montag (Mond = Měsíc), Měsíční den - před-
zvěst celkové zkázy, něco se začne dít s Měsí-
cem; co, nevíme, ale má to být pěkné „maso“ 
a budou padat kroupy, jak alespoň naznačují 
astronomovy přípisky „Fleisch“ a „Graupen“. 
Následuje dienstag (dienst = služba), slu-
žební den - po katastrofických dějích na Mě-
síci je neprodleně nutné zahájit obětní boho-
služby a duševní očistu. kořen „dien“, ač se to 
nezdá, zároveň vzdáleně souvisí i s planetou 
Mars, přičemž nic pěkného od ní v tento den 
nelze očekávat. Mittwoch (Mitte = střed) - jak 
již řečeno den, kdy se jakoby nebude dít nic; 
půjde o ticho před bouří, tísnivý předvečer,  
v němž se věnujeme tělesné hygieně se zvlášt-
ním zřetelem na uši. donnerstag - den zkázy; 
kořen „donne“ kromě hromu vzdáleně sou-
visí i s Jupiterem - že by srážka této planety 
se zemí? - to by podle našich odhadů mohlo 
skutečně vydat na celkem slušnou hromovou 
ránu. zánik světa však zřejmě bude probíhat 
pozvolna, neboť v kalendáři po donnerstagu 
následuje ještě Freitag, frei - Volný, svobod-
ný, či prázdný den. už ze samotného názvu 
cítíme, že půjde o jakýsi dozvuk, kdy od těla 
odpoutané lidské duše pocítí úlevu, načež 
se blaženě rozplynou v kosmické prázdnotě.  
i zde se kořen „frei“ zároveň vzdáleně vzta-
huje k planetě Venuši, která patrně zanikne 
hned po zemi. Celé to pak završí samstag, 
související se saturnem, a konečně sonntag 
- sonne, zánik slunce a definitivní konec vše-
ho.

skeptici, kteří z principu nepřejí žádné-
mu převratnému objevu, tvrdí, že slovem 
donnerstag Němci mínili a dodnes míní zce-
la obyčejný čtvrtek, což je však teorie zcela 
absurdní a směšná. čtenářům tohoto listu 

slibujeme, že se pochybovači nenecháme 
otrávit, tajemství, kdy nastane donnerstag 
rozluštíme a o výsledcích budeme neprodleně 
informovat. zatím si preventivně každý den 
čistěte uši, neb jeden nikdy neví, kdy donne-
rstag udeří.

karel Franze

dovětek 
k pivovarskému 

a klášternímu dění
V minulém čísle jsem referoval o otevření 

nové části pivovarského muzea v olivětíně a 
s tímto článkem pak měly tematicky volně 
korespondovat další dva texty, například o 
aktuálním pivovarském dění v klášteře na 
Břevnově. Vinou nedostatku místa však mu-
sel šéfredaktor tohoto listu ze zmíněných 
textů mnohé vypustit, čímž v jejich původně 
zamýšlené interakci vznikla jistá nelogičnost, 
kterou se nyní pokusím napravit.

Jestliže jsem uvedl, že otevření muzea se 
zúčastnil převor břevnovského kláštera pro-
kop siostrzonek, pak tuto jeho opakovanou 
přítomnost při slavnostní události, jakož i 
jeho další příležitostné návštěvy a slovní pří-
zeň projevovanou olivětínskému pivovaru a 
kvalitě jeho produktů považuji za dobré oce-
nit. olivětínský pivovar je totiž samozřejmě 
bývalým klášterním majetkem a u méně vel-
korysé osoby bychom se tu pak mohli nadát 
poněkud „chmelovějšího“ (=zahořklého) 
přístupu. Břevnovští benediktini si však také 
ve svém klášteře pořídili alespoň menší ná-
hradu. původní zdejší pivovar byl zrušen již 
roku 1889 a objekt později dokonce podlehl 
demolici. V upravených prostorách někdej-
ších stájí se tak od loňského léta pokouší nově 
navázat na někdejší tradici pivovar sv.Vojtě-
cha. Výrobní kapacitu má maximálně 3.000 
hl. piva ročně, což je zhruba na hranici mezi 
minipivovarem a dnes volně pojímanou kate-
gorií pivovarů malé a střední velikosti, do níž 
se řadí olivětínský pivovar se zhruba pětiná-
sobným aktuálním výstavem a ještě daleko 
větší výrobní rezervou. V Břevnově plánují 
pod značkou Břevnovský Benedict vyrábět 
prozatím na pět druhů piv. tak dej Bůh štěstí!

pan převor však onoho dne nebyl jedinou 
duchovní osobou, která se slavnostního ote-
vření pivovarského muzea zúčastnila. psal-li 
jsem minule o komunitě v klášteře v rohru, 
kam se po válce uchýlili broumovští benedik-
tini, že se nenachází zrovna v nejradostnějším 
stavu a musí být administrována opatem kláš-
tera v scheyernu, pak to bylo hlavně proto, že 
právě zástupci obou těchto klášterů na zmí-
něnou slavnost rovněž dorazili. dva bratři z 
rohru a dva ze scheyernu tehdy v Broumově 
pobývali jen shodou okolností, takže šlo více 
méně o náhodu a do pivovaru zavítali s jistým 
zpožděním, až když už ostatní oficiální hosté 



broumovské noviny 1 (2013), strana 31

seděli po prohlídce muzea zpět ve společen-
ské místnosti při přichystaném občerstvení. 
od pana Noska se jim dostalo zopakování 
komentované prohlídky. Více než uspokojují-
cí odměnou mu pak jistě byla pochvala pánů 
bratří na adresu olivětínského piva. poklona 
nikterak jen zdvořilostní potěšila zvlášť z úst 
scheyernských mnichů, neboť jejich chuťové 
pohárky jsou hýčkané pivem vlastní klášterní 
produkce. Jejich prastarý, v 2. pol. 20. stol. 
však už jen propachtovaný pivovar se ke kon-
ci tisíciletí dostal do existenčních problémů. 
samotná značka nezanikla, ovšem vyráběla 
se již v jiném pivovaru v Augsburgu, kde sko-
mírala. od roku 2006 se proto scheyernští 
benediktini rozhodli obnovit výrobu ve svém 
původním pivovaru ve vlastní režii. Vsadili 
přitom na civilního sládka, sice velmi mla-
dého, za to však již držitele bavorské státní 
ceny ve svém oboru. Vaří v menším měřítku 
než původně (roční výstav 5 – 6 tisíc hl.), ale 
údajné ve vynikající kvalitě. zdá se, že kon-
kurenční tlak velkých pivovarských koncer-
nů, značně drtivý pro samostatné pivovary 
střední velikosti, má paradoxně za následek 
bouřlivý rozvoj pivovarů v kategoriích malý- 
až mini- nejen u nás (za příklad viz zde právě 
Břevnov), ale i jinde v evropě.

zajímavé bude sledovat, jak si ve zmíně-
né situaci nadále povede olivětínský pivovar, 
který svým reálným výstavem, ale zejména 
teoretickou výrobní kapacitou a stavebním 
objemem komplexu patří právě do kategorie 
střední. Jak jsem psal minule, nakročeno má 
snad správným směrem. Není asi na Brou-
movsku patriota, který by si přál zánik „naše-
ho“ pivovaru, ale, pokud bych měl parafrázo-
vat k. h. Borovského: kéž by nám pán Bůh 
ten lokálpatriotismus z huby do hrdla vraziti 
ráčil!

stejně zajímavé bude pozorovat i vývoj  
v rohru. podíváte-li se na internetové strán-
ky kláštera v Břevnově, o scheyernu nemlu-
vě, je to pravá přehlídka nejrůznějších eko-
nomicky, ba komerčně zaměřených aktivit 
včetně toho vaření piva. Benediktini v rohru 
sází sympaticky výhradně na svou duchovní  
a školskou roli - stále jakoby pamětliví histo-
rické lekce císaře Josefa ii., kdy je v Broumově 
před zrušením zachránilo právě provozování 
školní činnosti na vysoké úrovni. Jejich sou-
časné gymnázium ke stávajícím oborům ote-
vřelo jeden nový s hudebním zaměřením. Cel-
kově pak má na 780 žáků a 60 učitelů, cožpak 
o to, z nich však s bídou sotva tři benediktini. 
ten personální (pod)stav mi dělá starost. 
Jestli by nepomohlo vrátit se i k tomu vaření 
piva, určitě by pak pár jedinců ochotně do 
řádu přistoupilo, osobně bych třeba „z fleku“ 
přijal funkci vrchního frátera koštýře.

karel Franze

dr. Menzel 
o církevním 
velkostatku 
když se poslední ředitel broumovského 

klášterního gymnázia p. dr. Beda F. Menzel 
v roce 1954 v časopise Braunauer rundbrief  
zamýšlel nad tragickou rolí, jakou v broumov-
ské historii hrály vzpoury poddaných klášter-
ního panství proti robotě a nevolnictví, mimo 
jiné napsal:

„My benediktini z Broumova jsme ztra-
tili všechen majetek, a netruchlíme nad 
tím.  Žijeme a pracujeme v Rohru i bez těch 
5000 hektarů, které jsme kdysi ve staré vlas-
ti měli. Také od budoucnosti neočekáváme 
žádné navrácení. Bohatství církve a církev-
ních institucí bylo kdysi historicky danou 
skutečností;  dnes může být jen důvodem  
k obviněním. Teprve nyní, když jsme se my, ře-
holníci, stali chudými lidmi, odpovídáme du-
chu evangelia. Když broumovský opat jednal  
v roce 1940 v Berlíně s apoštolským nunci-
em o hospodářských záležitostech, řekl mu 
zástupce svatého stolce v Německu: „Čas cír-
kevního velkostatku je pryč“. Tato slova uka-
zují,  jak jasně viděl Řím do budoucnosti“. 

ze slov p. dr. Menzela je zřejmá hrdost na 
dílo, které němečtí benediktini z Broumova 
vykonali na svém novém působišti v rohru: 
obnovili starý opuštěný klášter a s pomocí 
vlády u něho vybudovali moderní střední ško-
lu, se kterou se bývalé klášterní gymnázium 
v Broumově v žádném směru nedá srovnávat. 
rohrský klášter se v prvních poválečných le-
tech stal centrem, k němuž se obraceli všich-
ni broumovští Němci, rozptýlení po celém 
okupovaném Německu. pro bývalé obyvatele 
Broumovska se nemajetní benediktini stali 
skutečnými autoritami a v jejich duchovním 
životě sehráli významnější roli než před ro-
kem 1945, kdy byli pány svých 5000 ha polí 
a lesů.

p. Beda Menzel měl vysoké mínění  
o duchovním poslání svého řádu. Jeho bu-
doucnost viděl v něčem jiném než v obhos-
podařování lesů, obchodech s pozemky, 
provozování hostinců nebo vaření piva a ko-
řalky. Jeho úvaha je hodná pozoru i po více 
než padesáti letech, a to zejména v souvislosti 
s očekáváními, ale i obavami, které doprová-
zejí současné snahy o konečné řešení otázky 
restitucí církevního majetku.

M. otte

Broumovské základní umělecké škole byl předán neobvyklý dar - 
housle vlastnoručně  vyrobené nebo opravené vězni z odolova 
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10. ročník 
emericha ratha - 

přejezd Javořích hor
sněhová nadílka z posledních dnů nepo-

těšila asi silničáře, ale přivítali ji děti a milov-
níci lyžování. Na rozdíl od lyžařů - sjezdařů 
nemusí vyznavači bílé stopy – běžkaři – jezdit 
až do krkonoš či jiných hor, pokud si chtějí 
pořádně zajezdit. Mohou vyrazit do blízkého 
polského příhraničí – na ondřejovku nebo na 
velice dobře udržovanou stopu do karlova.  
V posledních letech nemusíme ani k souse-
dům, stačí zavítat na Javoří hory: běžkařská 
stopa bývá skutrem projeta z Janoviček až 
do heřmánkovic, poslední dva roky projíždí 
rolba širokou dráhu z Meziměsatí na Vižňov. 

při toulkách zimní zasněženou přírodou 
na lyžích si dnes už málokdo vzpomene na 
malého chlapce, který se po okolí Broumova 
na lyžích projížděl už před více než sto lety. 
Byl to malý emerich rath. Naučil se na lyžích 
jezdit tak obratně, že mnozí dospělí neodolali 
a svá první „prkýnka“ si pořídili také. lyžo-
vání zůstalo rathovi koníčkem i v dospělosti, 
patřil k našim tehdejším nejlepším lyžařům, 
byl vítězem mnoha lyžařských (a nejen lyžař-
ských) závodů.

Na paměť tohoto všestranného vynikají-
cího sportovce pořádá klub českých turistů 
Broumov každoročně přejezd Javořích hor. 
tentokrát se bude akce konat už desátým 
rokem, jako vždy počátkem února – v sobo-
tu 2. 2. 2013. start bude od 7.15 h do 10 h na 
vlakovém nádraží v Meziměstí. trasa vede 
přes Vižňov – pomeznici, na rozcestí pod 
ruprechtickým Špičákem. tady se trasa vět-
ví: můžete se vydat náročnější cestou vzhůru 
na vrchol Špičáku a dále hřebenovkou přes 
Široký kopec a Javorový vrch. Nebo si zvolíte 
pohodlnější cestu úbočím Javořích hor – uh-
lířským údolím, k oboře v heřmánkovicích 
a cestou pod hranicemi. tato varianta není 
opravdu náročná – zvládnou ji odrostlejší děti 
i méně trénovaní běžkaři. Je sice trochu del-

ší, ale nejsou zde žádné náročné sjezdy, trasa 
bude i značená, takže se nikdo nemusí obá-
vat, že by se ztratil. Cíl obou tras je společný 
– restaurace Vyhlídka na Janovičkách. zde 
každý účastník obdrží pamětní list a může 
posedět při dobrém jídle s ostatními turisty. 
z Janoviček je velice příjemný sjezd k vlaku 
do olivětína či do Broumova, ti znavenější 
mohou využít linkového autobusu přímo  Ja-
noviček.

V loňském roce počasí účastníkům přá-
lo, bylo nádherné slunečné počasí a úžasné 
výhledy do krajiny. doufejme, že i tentokrát 
nám bude přáno a sněhové podmínky dovolí, 
aby se přejezd uskutečnil. Věříme, že 2. úno-
ra dorazí na start milovníci lyžování nejen  
police, Náchoda, od hradce králové, ale také 
z Broumova, Meziměstí a okolí. toho, že by 
trasu někdo nezvládl, se opravdu bát nemu-
síte!

Na hojnou účast lyžařů se těší pořadatelé.
(za kčt Broumov J. Chaloupková)
Foto ing. Jiří Novotný

Zimnímu táboření 
na Hvězdě 
přálo počasí 
Ve dnech 30. 11. až 2. 12. proběhl již 49. 

ročník zimního táboření na hvězdě. po něko-
lika ročnících, kdy počasí bylo spíše jarní. le-
tos se dá říci, že táboření bylo zimní a počasí 
přálo. hlavně v sobotu bylo nádherně. i proto 
se dá říci, že letošní ročník byl vydařený.

letošní táboření začalo vlastně ve čtvr-
tek, kdy na hvězdu dorazili první táborníci  
a jen stoupli na schody k chatě, začalo sněžit. 
Výborný úvod. V pátek ráno opět lehce chu-
melilo a teplota pomalu a jistě klesala pod 
nulu. Co víc si přát. Že?

V pátek večer bylo jako vždy promítání. 
tentokrát se nám představil petr kult, kte-
rý je z vašeho města. Jeho pásmo Víkendové 
toulky Broumovskem, bylo skvělé a velice za-
jímavé. Na promítání hlavně dorazili tradiční 
diváci z police a z Broumova. Během večera 
přijížděli táborníci, kterých jsme v sobotu ve-
čer napočítali 90, z 35 měst obcí a měst z celé 
čr. Což je podle nás pořadatelů dobré číslo. 
ovšem o číslech naše táboření není, ale těší 
nás, že zájem o naši akci neupadá. tím pádem 
můžeme propagovat jak krásy policka, tak  
i Broumovska.  V sobotu, jak už bylo řečeno, 
bylo krásně. takže někteří borci podnikli túry 
po hřebenech stěn, nebo podnikli přechod 
z Janoviček na ruprechtický Špičák. prý 
to bylo super. Na večer byla zapálena vatra  
a poté proběhlo posezení s trampskou kape-
lou pevná Vůle. 

k našemu táboření patří vyhodnocení 
nejmladšího, nejstaršího, nejvzdálenější-
ho táborníka a nejpočetnější skupiny. letos 
byl nejstarší Jan Abely z hostinného, který 
se narodil v roce 1939. Nejmladší táborník 
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byla dvouletá Jana kolbová ze suchého dolu  
a nejvzdálenější byla Blanka hajdusová, kte-
rá na hvězdu přijela z ostravy – poruby. No 
a nejpočetnější skupina byla z týnce nad la-
bem. přijelo jich šestnáct. k úplné informaci 
o zt na hvězdě zbývá dodat, že v „kategorii“ 
příchozí máme zaregistrováno 47 lidiček ze 
sedmnácti měst a obcí z celé čr. podle na-
šeho odhadu, ale příchozích bylo daleko víc. 
spousta lidí se nezapsalo. 

letošek opět potvrdil, že tato akce má 
stále smysl. o propagaci našeho regionu 
jsem již psal, ale jde i o to, že na hvězdě se lidi 
zastaví, popovídají, navážou nová přátelství, 
prostě panuje pohoda. Což v dnešním uspě-
chaném stylu života není rozhodně málo. 

Na shledanou na jubilejním 50. ročníků 
zimního táboření na hvězdě, které se usku-
teční 6. až 8.12 2013 a bude zahájeno 6. 12. 
2013 ve 12 hodin na polickém rynku.

Jménem klubu přátel turistiky tJ spar-
tak police nad Metují přeji všem občanům 
Broumova v novém roce vše nej, hlavně zdra-
ví a osobní spokojenosti. 

petr scholz          foto oldřich Jenka
p.s. letošní táboření bylo věnováno naše-

mu kamarádovi zdeňku procházkovi, který 
bohužel letos zemřel.   
   

zimní příroda láká
    
  i ten předchozí rok uběhl až moc rychle, 

přešel i přes magické datum 21.12. 2012 až 
do svého přirozeného závěru. Ve své obmě-
ně ročních období se i příroda dostala do té 
chladné zimní podoby, která nás vždy uvede 
a provází i v první čtvrti následujícího roku. 
pravidelné, každoročně opakované období 
je charakterizované příchodem nízkých tep-
lot, sněhem, ledem, krátkým dnem i dlouhou 
nocí a relativním klidem odpočívající přírody. 
lidé si v tomto období roku jen mohou přát, 
aby nastalá zima probíhala jen v přijatelné 
formě, bez velkých sněhových a větrných ka-
lamit ochromujících chod normálního života 
i hospodářství, nebo bez nebezpečného nále-
dí, třeskutých a vše umrtvujících mrazů nebo 
ohrožujících prudkých oblev.

zima však není jen chladným obdobím 
s nutností hodně svítit, vytápět a balit se do 
více vrstev teplého ošacení. Je také dobou 
přeměny přírody náhle kryté bělostnou po-
krývkou sněhu, ledu nebo jinovatky, zfor-
movaných často do fantastických podob. tep 
života přírody se sice zklidnil, ale neustal, 

o čemž se může přesvědčit každý návštěv-
ník ,který vstoupí do ztichlého lesa nebo za-
sněžených polí. o neutuchajícím životě příro-
dy je pak usvědčen nejen setkáním s plachou 
zvěří, ale také množstvím stop velkých i drob-
ných zvířat a ptáků i jejich hlasovými projevy. 
do neskutečných podob pak zima za pomoci 
sněhu a námrazy mění také skalní útvary na-
šich okolních pískovcových skalních měst, 
které pod bělostnou nadílkou pozbývají po-

doby známé z období beze sněhu. zima je 
proto také obdobím, kdy zvýšená námaha 
kterou zimní túra do skal vyžaduje, je bohatě 
odměněna nevšedním zážitkem a neopako-
vatelnou podívanou na pomíjivou krásu její 
zimní podoby. průstup roklemi i hřebenový-
mi partiemi našich skal je při zvýšené opatr-
nosti možný a bezpečný po všech značených 
cestách a steznících. sněhem a ledem ztížený 
přístup na vyhlídková místa je pak po jejich 
dosažení a při dostatečné dohlednosti rovněž 
příležitostí k výhledům na zcela odlišnou mo-

zaiku široké zimní krajiny až ke vzdáleným 
bělostným hřebenům hor po celém obzoru.

zima, která v našem kraji zcela symbo-
licky započala chumelenicí při příchodu prv-
ních táborníků zimního táboření na hvězdě 
na přelomu listopadu a prosince je zatím na 
svém počátku. zřejmě ještě po mnoho příš-
tích týdnů bude svým trváním lákavou příle-
žitostí se za kouzlem zimní přírody vypravit. 
Vždyť i skalní oblasti máme na Broumovsku 
téměř za humny .                                                                                                                  

Jiří kopecký
Foto  oldřich Jenka

Bumbrlíček 
skalní útvar s milým 

pojmenováním Bumbrlíček 
je svojí polohou na hřebe-
nové cestě Broumovských 
stěn mezi hvězdou a supím 
košem snadno dostupný  
i v zimních podmínkách.

Skalní hřiby
 u slavného 
skalní hřiby svým cha-

rakteristickým tvarem jsou 
skutečnou ozdobou našich 
skalních měst a v několika 
partiích Broumovských stěn 
se zde nacházejí ve značném 
počtu.



broumovské noviny 1 (2013), strana 34

 V Banátu jako doma
(Rozhovor s Evou Pichovou, orga-

nizátorkou zásilky humanitární po-
moci pro českou vesnici v rumunském 
Banátu).

Mnozí z nás míří do zahraničí, občas i do 
tzv. exotických oblastí na dovolenou, za po-
znáním, nevšedními zážitky či na služební 
cestu. Málokdo však zřejmě slyšel a zná nebo 
někdy navštívil českou menšinu v rumun-
ském Banátu. Jednou z těch, jež takovou ces-
tu absolvovaly a navíc za bohulibým účelem, 
je slečna eva pichová z Broumova.    

Můžeš nám, Evo, na  úvod našeho roz-
hovoru prozradit něco o historii destina-
ce, kterou jsi navštívila? Jak se vůbec Češi  
v Rumunsku objevili a co je vedlo k zakládá-
ní osad stovky kilometrů daleko od domova? 

V 18. století turci dobývali střední  
a východní evropu a balkánské státy skoro 
všechny skončily v jejich područí. rakouské 
císařství se proto cítilo být ohroženo a snaži-
lo se zachovat svá území nenarušená. Banát, 
oblast ležící blízko dnešních srbských hranic, 
byl v té době rakouskou hraniční provincií 
zvanou Militarygränze – Vojenská hranice.

zalidnění tohoto prostoru se ukázalo být 
strategickou i hospodářskou nutností. situa-
ce využil bohatý podnikatel se dřevem Magy-
arly (Maďarli), který si od vlády za minimální 
cenu pronajal obrovské zalesněné pozemky. 
Vykácené dřevo pak draze prodával a uvolně-
nou půdu odevzdával zpět vládě.

V liduprázdném kraji plném divoké zvěře 
bylo prakticky nemožné sehnat nájemné dře-
vaře a dělníky ke kácení pralesů a k vyvážení 
dřeva. Magyarlyho napadlo poslat do čech 
několik agentů, aby pod slibem zaručení sluš-
ného výdělku, bezplatného dřeva na výstavbu 
domů a polí vhodných k samostatnému hos-
podaření, přilákali k osídlení divočiny taměj-
ší obyvatele. zanedlouho se mu podařilo na-
shromáždit slušný počet pracovních sil.

V roce 1823 se z čech vydali na cestu 
první vystěhovalci do „země zaslíbené“. Byli 
to většinou dělníci z hor, dřevaři, truhláři, 
tesaři a kováři, kteří doma třeli bídu s nouzí. 
dostali se do poměrně nepřístupných kopců, 
kde napřed museli vykácet les, dřevo odvést 
majiteli, pařezy vyvrátit a teprve potom mohli 
obdělávat půdu.

když vojenská správa zjistila, jak jsou 
češi pracovití, sama se rozhodla kolonizo-
vat i ostatní části Banátu příslušníky našeho 
národa. kolonizační úřady vystěhovalcům 
nabízely skvělé výhody: měli být na deset let 
osvobozeni od služby v zemské obraně, na 
stejně dlouhou dobu jim měly být prominuty 
veškeré daně, měli zdarma obdržet dříví na 
stavby domků a každá rodina navrch ještě 
obilí na setbu a vhodnou půdu.

slíbené podmínky však dodrženy neby-
ly. kapacita obyvatelných prostor nestačila. 
V některých domcích bydlelo i několik rodin 
pohromadě. zásobování vázlo, lidé trpěli ne-
dostatkem pitné vody. slíbená půda byla též 
porostlá pralesem, který bylo nutno vykácet 
a paseky obdělat na ornici. česká houžev-
natost, píle, zručnost a praktické dovednos-
ti však překonaly veškerá strádání. stavba 
vlastních usedlostí, hospodářských stavení  
a úprava rolí rychle pokračovala. Někdy se ale 
stalo, že ve vesnicích sotva vystavěných po 
vymýcení lesů vyschly prameny, a bylo tudíž 
nutno osadu opustit. po této zkušenosti byly 
nové vesnice zakládány u horských potůčků. 
kolonisté postupně přicházeli ze všech koutů 
čech a zakládali další a další vesnice, z nichž 
šest se dochovalo do současnosti. leží v již-
ním Banátu v těsné blízkosti dunaje, který 
tvoří přirozenou hranici mezi rumunskem  
a srbskem. 

A jak to v Banátu vypadá dnes? Bylo by 
možné tam třeba strávit dovolenou? Jak se žije 
potomkům někdejších českých vystěhovalců? 
Nejde o, pro současného „zhýčkaného“ české-
ho turistu,  příliš zaostalý kout světa? 

Chce-li člověk zažít netradiční dovole-
nou, během níž spojí poznání s odpočinkem, 
projde se krásnou krajinou v horách nad 
dunajem či ochutná ten nejlepší domácí sýr 
a pozná ochotné přátelské lidi, případně za-
žije neopakovatelně temnou noc a ticho, pak 
český Banát v rumunsku je ta správná volba. 
příroda je tu opravdu nádherná, civilizací té-
měř nedotčená. z vrcholků kopců za jasného 
jitra všude okolo jen zelené hory, které na jihu 
lemuje mohutný dunaj. Mytí v lesním potoce 
či buzení kohoutím kokrháním vyvolává ro-
mantickou představu zašlých časů.

za těmito kulisami se ale ukrývá chudo-
ba, tvrdá práce, těžké životní podmínky a s 
tím spojená snaha místních obyvatel odejít 
za lepším živobytím. Mladí lidé už dále ne-
chtějí podobné útrapy snášet, a tak odcházejí 
do měst a také do české republiky, kde by se 
nemuseli živit jen tím, co si sami vypěstují na 
kamenitých polích bez techniky, bez zabezpe-
čení trvalé závlahy a v obavách z příští zimy.

česká kultura však uprostřed rumun-
ských hor slaví již stoosmdesátiletou tradici. 
Místní obyvatelé vždy byli a zůstávají navzdo-
ry nelehkým podmínkám veselí a vstřícní. 

Život v Banátu plyne prostě - bez vyspělé 
techniky. o to silněji tu však vane duch vzá-
jemné lidské sounáležitosti. Ne snad, že by 
místním byly vymoženosti moderního světa 
úplně cizí. Globalizace došla i sem, takže dob-
ře znají coca-colu i nejnovější typy mobilních 
telefonů. s mobily to ale není jednoduché. 
Není tu signál a pokud se nějaký dostaví, 
pak jde obvykle o srbského operátora, jehož 
služby jsou i pro našince dost drahou záleži-
tostí. Například - splachovacími záchody tu 
vybaveni jsou, ale vzhledem k tomu, že větši-
na vesnic leží na horských potocích a voda je 
tu vzácná, často nefungují. suchý záchod na 

dvorku se pak stává nepostradatelným. Auto-
mobilový průmysl díky své agresivní reklam-
ní kampani rovněž dorazil i do tohoto zapo-
menutého kraje. příjezdové cesty do českých 
vesnic v Banátu však nejsou udržované, jen 
zpevněné štěrkem a vesměs rozbité, takže se 
nakonec nejlépe osvědčil model dacie z roku 
1982, který přežije snad všechno. Většina 
obyvatel je odkázána na svá políčka a malá 
hospodářství. těžba v lese ustala, antracito-
vé doly, které po léta zaměstnávaly podstat-
nou část obyvatel, byly uzavřeny.

krajané jsou ovšem stále velmi hrdí na 
svou národnost. s rumunskými rodinami se 
stýkají jen málo a smíšená manželství jsou 
spíše výjimkou. děti se na základní škole učí 
česky, v rodinách se zpívá i mluví česky, vaří 
se česká jídla. 

Zajímalo by mne, jak Tě napadlo do Ba-
nátu odcestovat, proč zrovna tam a jak ses 
vůbec k organizování humanitární pomoci 
dostala?

zjara mi bývalá spolužačka poslala e-mail 
s následujícím textem: … „jsi stejně praštěná 
jako já, nechceš se mnou jet do rumunska?“ 
protože si myslím, že jsem ještě praštěnější 
než ona, rozhodla jsem se bez váhání. 

Nakonec se ukázalo, že se nejedná o žád-
nou „hurá akci“, ale o dobře zorganizovanou 
výpravu, jejímž jedním z hlavních iniciátorů 
je nadace člověk v tísni. prostě se pár lidí 
sešlo a dospělo k názoru, že by se na území 
Banátu v rumunsku a na krajany, kteří zde 
žijí, nemělo zapomínat. podařilo se jim ve 
vesničce eibenthal zorganizovat netradiční 
hudební festival na jejich podporu. hlavním 
cílem bylo zvýšit povědomí občanů české 
republiky o této oblasti, aby rozvojem turi-
stického ruchu do budoucna přispívali ke 
zlepšení životní úrovně zdejších obyvatel. 
organizátorům se podařilo pozvat pár čes-
kých kapel v čele se skupinami divokej Bill, 
Mňága a Žďorp s lucií redlovou. Všichni 
účinkující vystupovali zdarma a nečekaně se 
tu jako divák objevil i známý bavič petr No-
votný. prý to přijel omrknout, aby věděl, kam 
příští rok vyrazit.

ihned jsem příslušnou nadaci kontakto-
vala, abych se dozvěděla, jak se mám na ces-
tu připravit a čím můžu být užitečná. zprvu 
byli zaskočeni, potom překvapeni a nakonec 
nadšeni. pověřili mne, abych kontaktovala 
paní učitelku ze základní školy v eibenthalu  
a vyzvěděla od ní, kde je nejvíc tlačí bota. pak 
jsem oslovila starosty obcí Broumovského 
výběžku i některé podnikatele a výsledkem 
bylo 10 banánových krabic a 3 velké kufry 
školních, hygienických a zdravotnických 
pomůcek, barevných publikací, dVd s téma-
tikou našeho regionu, ale i cukrovinek pro 
děti. kakao, káva, čokoláda, ale i např. léky 
udělaly krajanům v Banátu velikou radost, 
neboť podobné zboží tam vyjde příliš draho. 
kvalitní froté ručníky  tvořily příslovečnou 
třešničku na dortu.
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ráda bych na tomto místě poděkovala 
všem, kteří na tuto humanitární akci přispěli: 
Města Broumov, Meziměstí, teplice nad Me-
tují, obce Adršpach, Božanov, Martínkovi-
ce, heřmánkovice, Šonov, křinice, hynčice, 
Agentura pro rozvoj Broumovska, základní 
škola teplice nad Metují, diakonie Broumov, 
hoBrA – Školník, s. r. o.,  rodina kortišo-
vých hynčice, J. Fatura Jetřichov, potraviny 
Novotná Martínkovice a další jednotlivci.

A proč zrovna Banát a jedna malá škola, 
vždyť zapojit se lze do mnohem viditelnější  
a snad i účinnější formy humanitární pomo-
ci?

Než jsem přišla na Broumovsko, věnovala 
jsem se několik let charitativní práci pod kří-
dly Cčsh (Církve československé husitské).  
V roce 1992 jsem jela jako doprovod kamionu 
s humanitární pomocí do záhřebu v bývalé 
Jugoslávii, kde se tenkrát válčilo. Na místě 
jsem, bohužel, získala neblahou zkušenost. 
Všechno, co se dá zpeněžit, se druhý den ob-
jevilo na černém trhu a k potřebným se ty věci 
vůbec nedostaly. 

Nějak jsem pak na tento druh pomoci za-
nevřela a od té doby, pokud se rozhodnu po-
máhat, musí to být ve prospěch konkrétních 
lidí na konkrétním místě. Věděla jsem, že vý-
pomoc krajanům v Banátu nebude zneužita, 
neboť všechno, co jsem do rumunska přivez-
la, bylo vyloženo přímo ve škole. paní učitelka 
rohaľová vše pečlivě vytřídila, jásala nad jed-
notlivými dárky a přidělovala je dychtivým, 
ale ukázněným dětem a rodinám. dVd, ba-
revné publikace a časopisy stejně jako školní 
pomůcky zůstaly ve škole pro potřeby výuky. 

Ještě bych Tě poprosil o pár osobních do-
jmů z festivalu i z běžného života ve vesnici, 
pro našince nepochybně exotické.

Festivalu se mimo jiné zúčastnila i sku-
pina divokej Bill, se kterou jsem dokonce 
cestovala autobusem. Byli to chlapíci, jakých 
naleznete všude v okolí mnoho. pár jejich 
písniček jsem sice znala, jejich identitu ni-
koli. Vláčela jsem svůj malý vagón zavazadel  
a hledala příhodnou „oběť“, která by mi s ním 
pomohla. zeptala jsem se chlapů stojících  
a pokuřujících u autobusu – no a najednou 
poměrně slavná kapela divokej Bill nosila ba-
nánové krabice a kufry s dary z Broumovska  
a ještě několikrát je potom překládali kvůli 
své aparatuře a po příjezdu na místě vykláda-
li. No, zkrátka si to hoši užili. Nejsou to žádní 
nafoukanci a neštítí se pomoci v pravý čas.

 z hudební produkce pro mne bylo největ-
ším zážitkem vystoupení tamních folklorních 
souborů. přestože mnozí z dnešních obyvatel 
Banátu nikdy v čechách nebyli, hovoří nád-
hernou češtinou, zpívají české písně a mají 
několik tanečních souborů, které tvoří taneč-
níci napříč generacemi - od nejmenších dětí 
až po úctyhodné kmety. 

Ve vesnici jsem se cítila jako doma. Babič-
ky postávaly u cesty, opíraly se o plot a pozo-
rovaly vesnický mumraj. holčina kolem mne 
proletěla na kole, v mžiku se pokřižovala, to 

když projížděla kolem Božích muk, a pískla 
na mě: „Ahoj!“. V hospodě v  eibenthalu, ve 
vesnici o počtu cca 400 obyvatel jsou dvě, se 
ke mně přišoural hospodský s nabídkou lah-
váče, či točeného piva; jeho paní přešla z lo-
kálu do vedlejší místnosti, kde měli dobře zá-
sobený vesnický obchůdek se vším, co člověk 
nezbytně potřebuje ke spokojené existenci.

Děkuji Ti, Evo, za zajímavý rozhovor  
a snad i tip na takřka skautsky strávený výlet 
či dovolenou, ale i za námět k zamyšlení, jak 
se žije některým našim krajanům v zahrani-
čí. 

s evou pichovou si nejen o české menšině 
v rumunském Banátu povídal 

Miloš hromádka

rady bylinkaře Másláka,
 aneb tradiční čínská 

medicína

Bukvice lékařská -
Betonica officinalis

Vytrvalá bylina rostoucí na lesních lou-
kách, v sušších lesích a na slunných stráních. 
sbírá se nať v době květu od června do srpna. 
suší se v tenkých vrstvách ve stínu, za dobré-
ho přístupu vzduchu. droga obsahuje třís-
loviny, hořčiny a chorín a aminosloučeniny. 
Má široké využití v lidovém léčitelství, ale  
v poslední době byla velmi opomíjená. posilu-
je nervovou soustavu, snižuje přecitlivělost, 
užívá se při revmatických chorobách a dně, 
tlumí bolesti při menstruaci a působí proti 
nadměrnému krvácení. léčí též choroby prs-
ní, močového měchýře, ledvin, tlumí nádoro-
vé bujení a snižuje krevní tlak. upravuje také 
kvalitu žaludečních šťáv. Nejčastěji se pije 
odvar, který v koncentrovanější formě slouží  
i ke koupelím a omývání bércových vředů. po-

kamélie – 
zimní růže

říkalo se jim japonské nebo zimní čajo-
vé růže, ale na rozdíl od růží vůbec nevoní. 
Jedná se o keřovité rostliny, někdy dosahu-
jící až 3 m. květy mají nejčastěji barvu bílou 
nebo růžovou, ale najdete mezi nimi i tmavě 
červené odrůdy. květy mohou být jednodu-
ché nebo plnokvěté. plné květy jsou velmi 
atraktivní a vypadají neodolatelně. listy jsou 
kožovité, podlouhlé. pocházejí z chladných 
lesů Japonska a odtud pramení jejich potře-
ba chladného a vlhkého prostředí. dříve se u 
nás poměrně dosti pěstovaly, ale zavedením 
ústředního topení došlo ke změně – v zimě, 
tedy v době kvetení, potřebují chladné přezi-
mování – což je v našich panelových domech 
prakticky nemožné. Vadí jim sluneční světlo, 
proto je pěstování nejlepší ve stinných mís-
tech. půda musí být převážně kyselá, nesná-
šejí vápno. substrát musí být mírně zavlhlý, 
přelití znamená shození poupat a rok čekání 
na nové. zaléváme nejraději odstátou, nebo 
dešťovou vodou. od října do února, kdy ka-
mélie tvoří poupata a kvetou, by měla být 
teplota kolem 10°, nejvýše 15°C, po odkvětu 
můžeme teprve teplotu zvyšovat. kamélie se 
množí pouze vegetativně, dřevitými řízky a 
není to vůbec jednoduché. Nechci však niko-
ho od pěstování této květiny odrazovat – je u 
nás spousta lidí, kteří si s jejich pěstováním 
vědí rady a úspěšně po dlouhá léta jim kamé-
lie kvetou.

Jaroslav Žid

užívá se též jako kašovitý obklad. Ve spojitosti  
s jinými rostlinami tvoří silný odvar pro léče-
ní ledvin, močového měchýře a u mužů hlav-
ně pro léčení prostaty. odvar se musí delší 
dobu vařit, neboť stonky jsou mírně dřevité  
a vylouhování trvá delší dobu. 

o tom všem si můžete popovídat s panem 
Antonínem Máslákem za broumovským ná-
dražím, kde ho najdete i v zimě.                                           

Jaroslav  Žid
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okresní kolo 
královské hry
dne 13. 12. 2012 se v prostorách střední 

průmyslové školy hronov konalo okresní kolo 
šachových družstev základních a středních 
škol Náchodska. turnaj proběhl pod záštitou 
ředitelství školy a se sponzorským přispěním 
místních firem - VeBA Broumov a.s., sport 
hotárek a Cross.

okresní kolo bylo sehráno ve všech třech 
vypsaných kategoriích systémem každý s 
každým, časovým limitem 2x20 minut a tra-
dičním olympijským způsobem za rekordní 
účasti 11 škol a 18 čtyřčlenných družstev. 
Celý turnaj pořadatelsky zajišťovali Mgr. 
pavel linhart, učitel pořádající školy, a ing. 
ladislav Michel, z pověření krajského šacho-
vého svazu. 

V nejmladší kategorii (1. až 5. tříd zŠ) 
zvítězilo po výhře v posledním kole druž-
stvo zŠ Broumov hradební (vedoucí Monika 
Novotná a karel soural). Ve starší kategorii 
(6. až 9. třída zŠ) bylo nejlepší družstvo zŠ 
police n. Met. (vedoucí ladislav Michel). V 
nejstarší kategorii (střední školy) zaslouženě 
obhájilo vítězství družstvo Gymnázium Ná-
chod A (vedoucí petr dusbaba). spolu s ním 
postupuje do krajského kola i družstvo Gym-
názia Broumov.  Gratulujeme!    

Velké poděkování za spolupráci při orga-
nizaci okresního kola patří nejen přítomné-
mu doprovodu žáků, ale i aktivním šachis-
tům- vedoucím kroužků na školách (ing. 
petr dusbaba za Gymnázium Náchod, Mgr. 
petr staněk za obchodní akademii Náchod 
a karel soural za zŠ Broumov hradební), 
kteří byli nápomocni jako rozhodčí v jednot-
livých kategoriích. samozřejmě děkujeme 
ředitelství spŠ hronov za poskytnutí vhod-
ných hracích prostor a tradiční podporu, 
šachovým oddílům tJ hronov, tJ Náchod a 
zŠ Žďár n. Met. za poskytnutí potřebného 
hracího materiálu. Všem hráčům děkujeme 
za předvedenou hru, korektní přístup a pří-
kladný klid v hracích místnostech. Velký dík 
patří hlavnímu rozhodčímu panu Jaroslavu 
čápovi a spolupořadateli panu petru dusba-
bovi. V průběhu turnaje nebylo nutno řešit 
žádný protest. 

těšíme se na další šachové klání.
Mgr. pavel linhart
střední průmyslová škola hronov

Bývalý martínkovický učitel  pan karel 
kubeček nafotil před rokem 1989 několik 
pěkných betlémů z Broumovska pro knihu 
Vladimíra Vaclíka „Chrámové betlémy v če-
chách a na Moravě“. knihu vydalo naklada-
telství Vyšehrad. Bohužel  v té době nesmělo 
být v knize uvedeno, kdo je autorem fotogra-
fií. Jak nám řekl jejich autor, jako učitel by 
mohl mít problémy, kdyby vešlo ve známost, 
že se věnoval podobné  nežádoucí činnosti. 
Některé z betlémů se jako celek nedochovaly  
a zobrazení ve Vaclíkově knize jsou jedinými 
doklady jejich existence.

Myslím, že právě v tomto období je dobré 
seznámit čtenáře Broumovských novin s ně-
kterými fotografiemi pana kubečka.

děkujeme panu kubečkovi za zapůjčení 
fotografií ke zveřejnění. do dalších let mu  
přejeme hodně zdraví a aby ještě nafotil hod-
ně pěkných fotografií z našeho regionu.                                                                                                              

petr Cirkl 

kostelní betlémy z Broumovska 
na fotografiích od karla kubečka

Na fotografiích jsou betlémy 
z kostelů sv. petra a pavla v 
Broumově, sv. Jiří  v Martínko-
vicích, sv. Barbory  v otovicích, 
sv. Markéty v Božanově a sv. 
Michala ve Vernéřovicích
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ARKÁDA BožAnov
-   prodej sudového a lahvového piva krakonoš
-   půjčovna chlazení a párty pípy s pumpičkou
-   nabídka ubytování ve  statku broumovského typu
 -  možnost pořádání oslav pro 25 osob

w w w.arkadabozanov.cz
tel. 720 292 880

 

733 514 870
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Koupím zemědělské
pozemky.

PLATÍM HOTOVĚ!
Tel: 734 231 272
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Jaroslav Marek,
tel.: 732 273 909
Stříkání spodků a dutin
osobních a dodávkových vozů,
servis vozidel, pneuservis,
opravy karosérií a laků,
renovace laků metodou 4CR,
čištění interiéru,
příprava vozů na STK,
prodej náhradních dílů,
výměna provozních kapalin.

Provozovna: 
třída osvobození 287. 
pracovní doba po-pá, 8-16 hod.
http://jaroslavmarek.com
marek.obroukant@seznam.cz

inzerce

MÁTe dÍTě v 5. Či 9. TřÍdě?
Už teď můžete významně ovlivnit jeho budoucnost!

Jiráskovo gymnázium v náchodě
zve žáky pátých a devátých ročníků základních škol 

a jejich rodiče na

den otevřených dveří
ve čtvrtek dne 17. ledna 2013

Program
Od 15,30 do 19,00 pro Vás budou připraveny 

interaktivní akce, divadelní a hudební vystoupení, 
výstavy a prezentace a možná přijde i kouzelník …

*  16,00 - AULA - setkání vedení školy 
se žáky 9. tříd ZŠ a jejich rodiči. 

Informace o čtyřletém gymnáziu.
*  17,00 - AULA - setkání vedení školy 

se žáky 5. tříd ZŠ a jejich rodiči. 
Informace o osmiletém gymnáziu.
Podrobnější program naleznete na 

www.gymnachod.cz.
Na Vaši účast se těší 

vedení školy i celý pedagogický sbor.

Řezníčkova 451, 547 44 Náchod,
tel. 491 423 243,

e-mail: sekretariat@gymnachod.cz

   

Novinka v Polici nad Metují !

sOUKROMÁ HUdeBnÍ 
ŠKOla lUCKy
Klávesové nástroje
doprovodná kytara
Baskytara
Hudební teorie

- pro děti i dospělé 
- 1x týdně
- individuální hodiny dle dohody
- v učebně, nebo u Vás doma
- kytary k zapůjčení

Netradiční způsob vyučování, 
základy hry v hudební kapele!!

Lukáš Dostál
Masarykovo Náměstí 20,
Police nad Metují 
tel: 608 036 826
www.hudebniskolalucky.webnode.cz



AutoškolA
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Broumov

29. ledna 2013 od 15 hod.

Police nad Metují
31. ledna 2013 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

broumovské noviny 1 (2013), strana 41

zz

z z

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu

inzerce

VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!
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